
Esiet sveicināti, godājamie nova-
da ļaudis, aprīlī! Ar aprīļa jokiem 
un Lieldienu svinēšanu tūliņ būsim 
sagaidījuši maija mēnesi, kas mūs 
arvien ātrāk ved pretim vasarai. 
Lai arī Lieldienu dienā laikapstāk-
ļi mūs nelutināja un rokās gribējās 
pat uzvilkt cimdus, Dievnamu zvani 
mūsu novadā, kā arī tuvos un tālos 
novados visā Latvijā, vēstīja par ti-
cības un cerības noslēpuma burvīgo 
spēku, kas mums ikdienā ir tik ne-
pieciešams. 

Tikko esam pieminējuši 21. ap-
rīli, – dienu, kad pirms 25 gadiem 
Rīgā, „Daugavas” stadionā, no vi-
sas Latvijas ieradās vairāk nekā 
astoņi tūkstoši no tolaik ievēlēta-
jiem pašvaldību deputātiem, lai 
apliecinātu savu un savu vēlētāju 
gribu atjaunot neatkarīgu Latvijas 
valsti. Sapulce deva visas tautas 
pilnvarojumu Augstākās Padomes 
deputātiem 1990. gada 4. maijā pie-
ņemt Neatkarības deklarāciju. Arī 
šodien, atceroties 21. aprīļa sapulci, 
Neatkarības atjaunošanas dienu, 
Satversmes sapulces sasaukšanas 
dienu, būsim atbildīgi par savu val-
sti, ticēsim savam spēkam, mīlēsim 
savu Dzimteni, jo Latvija mums ir  
vienīgā.

Vēl jau pavasarim darba pilnas ro-
kas, Spodrības mēnesī mums visiem 
jākļūst par talciniekiem un jāsteidz 
palīgā savai zemei atbrīvoties no 
pērnajiem atkritumiem un sārņiem, 
lai ik vieta mūsu novadā kļūst par 
tīru un zaļu Tēvzemes stūrīti, kur 
mūsu bērniem un mazbērniem augt 
laimē un drošībā, tādēļ atsauksi-
mies aicinājumam nākt talkā Latvi-
jai kļūt sakoptai un sakopsim savas 
sētas un pagalmus, mācīsim savus 
bērnus un iemācīsimies paši dzīvot 
tīrā un sakoptā vidē. „Pastāvēs, kas 
pārvērtīsies!” Ar Raiņa vārdiem sir-
dīs vēlu visiem možu darbasparu 
Lielajā talkā un ikdienā! 

Lai darbīgs un košs pavasa-
ris! 

Gints Kaminskis, 
domes priekšsēdētājs

„Pastāvēs, 
kas pārvērtīsies!” 

Nāc, piedalies Lielajā talkā 25. aprīlī!

Auces novada „Cālis – 2015” izskanējis!

Auces Novada

VESTIS
Novada  pašvaldibas informativais izdevums

Auces Novada

VESTIS
Novada  pašvaldibas informativais izdevums

Nr. 4 (68) 2015. gada 24. APRĪLIS

Svētdien, 12. aprīlī mazo dziedātāju, kuri bija sapulcē-
jušies Auces novada Kultūras centrā,  sirsniņas pukstēja 
straujāk kā citkārt un balsis skanēja košāk kā citkārt, jo 
Auces novadā pēc 20 gadu pārtraukuma atkal tika rīkots 
mazo vokālistu konkurss „Auces novada Cālis”! 

Konkursā piedalījās bērni vecumā līdz 7 gadiem, izpildot vienu 
dziesmu pēc brīvas izvēles, kas atbilst dziedātāja vecumam un 
balss spējām. 

Konkursa dalībnieku sniegumu vērtēja žūrija – Vija Kursie-
te, Auces Mūzikas skolas skolotāja, Auces vidusskolas 12. klases 
skolniece Agnese Pidrika un Auces vidusskolas interešu izglītības 
pedagoģe un koru vadītāja Linda Stanhena.

Visaugstāko žūrijas novērtējumu un konkursa galveno nomi-
nāciju „Supercālis – 2015” saņēma DEIVIDS VASIĻŪNS (7 g.) no 
PII „Pīlādzītis”, ko uz skatuves atbalstīja trīs burvīgas dejotājas 
zaļos bruncīšos, dziedot Didža Rijnieka dziesmu „Simtkājis”, mu-
zikālā pedagoģe Inga Šaule. 

Nominācijā „Atraktīvākais Cālis” tika nominēts ENDIJS JĀ-
NIS ČAMPERS (5 g.),  PII „Vecauce” audzēknis, izpildot Didža 
Rijnieka dziesmu „Hokeja fans”, muzikālā audzinātāja Inga Sili-
ņa. Endijs Jānis ieguva arī skatītāju simpātiju balvu. 

Savukārt, MEGIJA MAGDALĒNA MATVEJA (6 g.), PII „Pīlā
dzī tis” audzēkne, izpildot Imanta Pauras dziesmu „Pankūkas” 
iegu va titulu „Skanīgākais Cālis”, muzikālā audzinātāja Inga 
Šaule. 

Diplomu par piedalīšanos konkursā, veicināšanas balvu sal-
dumu turzā un rotaļlietu saņēma katrs mazais dziedātājs, taču 
Megija Magdalēna Matveja un Deivids Vasiļūns jau pavisam drīz 
dosies uz Latvijas Televīziju, lai ar savu dziedāto dziesmu piedalī-
tos raidījuma „Kas te? Es te!” tapšanā!

Tā kā šajā konkursā zaudētāju nebija, ikviens no dalībnie-
kiem saņēma īpašu titulu. „Spožākais cālis” – KRISTA AGNE-
DA GAŠPUITE, „Kautrīgākais cālis” – ELIZABETE DADZĪTE, 
„Drosmīgākais cālis” – ŽANETE KRIEVIŅA, „Jautrākais cālis” – 
LORETA HOLCMANE, „Smaidīgākais cālis” – IDA BARAKAUS-
KA, „Pūkainākais cālis” – GABRIELA BĒRMANE, „Mīlīgākais 
cālis” – ADRIJA BREIJERE, „Sirsnīgākais cālis” – VALĒRIJA 

BŪMANE, „Radošākais 
cālis” – NIKSIJA DAM-
BRAUSKA, „Krāsainā-
kais cālis” – AMANDA 
SILIŅA, „Brašākais cā-
lis” – EVIJA VAITEKŪ-
NA, „Saulainākais cā-
lis” – PATRĪCIJA ANNA 
GALAKA, „Draiskākais 
cālis” – LINDA KONO-
NOVA. 

Ar dziesmotu sveicie-
nu klātesošos un mazos 
„cāļus” sveica Auces 
vidusskolas jauniešu 
ansamblis. Konkursa 
organizatori izsaka pa-
teicību skolotājām, ku-
ras sagatavoja bērnus 
dalībai konkursā – Ingai 
Siliņai, Allai Beļickai, 
Ilzei Āboliņai, Rutai 
Januzei un Ingai Šaulei, 
īpašs paldies konkursa 
dalībnieku vecākiem un 
ģimenēm, kuri atbalstīja 

un uzmundrināja mazos dziedātājus! Uz tik-
šanos nākamgad!

Gita Šēfere-Šteinberga, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Autores foto

Novada pašvaldība aicina visus novada iedzīvotājus, 
iestāžu un uzņēmumu kolektīvus, kam nav vienaldzīgs 
mūsu novads, mūsu zeme, tās šodiena un nākotne, 
aktīvi iesaistīties Lielajā talkā!

Par Lielās talkas norises vietām un plānotajiem dar-
biem lasi 3. lpp.!

„Cālīšu” un konkursa vadītāju kopbilde.

Deivids Vasiļūns kopā ar dejotājām. 

Mazākais un 
„Kautrī gais cā-
lis” – Elizabete 
Da  dzīte  kopā  
ar  muzikālo au
dzi nātāju Ingu 
Šauli.



Auces Novada VĒSTIS – 2015. gada 24. aprīlis2

Domes sēdē
No domes sēdē lemtā 25. martā

 y Nolēma pārdot izsolē piecus pašvaldībai pie-
derošus nekustamos īpašumus – trīsistabu dzīvokli 
Akadēmijas ielā 5a-15, Vecauces pagastā, zemes-
gabalu „Stērķi” 1,41 ha platībā Ukru pagastā, ze-
mesgabalu „Rudeļi” 1,47 ha platībā Īles pagastā, 
kā arī zemesgabalu „Mazkalni 2” 3,43 ha platībā 
un zemesgabalu „Astītes” 3,02 ha platībā Vītiņu 
pagastā.

 y Divus dzīvokļa īpašumus Bēnes pagastā nolē-
ma pārdot to pašreizējiem īrniekiem.

 y Nolēma atsavināt vēl divus pašvaldībai piede-
rošus nekustamos īpašumus – zemesgabalu Zem-
gales ielā 14, Aucē, un zemesgabalu „Pļaviņas” Īles 
pagastā, pārdodot tos līdzšinējiem nomniekiem.

 y Nolēma apmainīt pašvaldībai piederošu ze-
mesgabalu „Gulbeņi” Vītiņu pagastā pret zemnie-
ku saimniecībai piederošu zemesgabalu „Ūdens-
tornis” Vītiņu pagastā.

 y Tika nolemts nodot nomā, rīkojot atklātu mu-
tisku nomas tiesību izsoli, pašvaldībai piederošas 
nedzīvojamās telpas 58,5 kv.m platībā Aspazijas 
laukumā 8, Aucē, un nosakot telpu iznomāšanas 
mērķi – tirdzniecības vai pakalpojumu sniegšanas 
vietas ierīkošana un uzturēšana. 

 y Atcēla agrāk pieņemtos lēmumus par četru 
pašvaldībai piederošu nekustamo īpašumu – „Za-
ķīši”, Bēnes pagastā; „Ābeles”, Ukru pagastā un 
„Dailes 5”-18, Ķevelē, Vītiņu pagastā, un Sniķeres 
iela 2A-14, Bēnes pagastā, atsavināšanu.

 y Nolēma bezstrīda kārtībā piedzīt nekustamā 
īpašuma nodokļa parādus no desmit fiziskām per-
sonām.

 y SIA „Auces komunālie pakalpojumi” turēju-
mā dome nodeva virkni dzīvojamo māju Lielauces 
un Īles pagastos.

 y Nolēma nodot ūdenssaimniecības un siltum-
apgādes pakalpojumu sniegšanu Lielauces pagasta 
teritorijā pašvaldības kapitālsabiedrībai SIA „Auces 
komunālie pakalpojumi”, kurai arī nodeva turēju-
mā vairākus ar šo jomu saistītus objektus Lielauces 
pagastā.

 y Deputāti akceptēja nolietoto pamatlīdzekļu 
noņemšanu no grāmatvedības uzskaites novada 
pašvaldības administrācijā un Auces novada Pie-
augušo izglītības un informācijas centrā.

 y Pamatojoties uz normatīvajos aktos noteik-
tajām prasībām, veicot grāmatvedības uzskaites 
sakārtošanu un salīdzināšanu ar Valsts Zemes die-
nesta datiem, no pašvaldības 2014. gada bilances 
tika nolemts izslēgt virkni nekustamo īpašumu – 
nedzīvojamās ēkas, dzīvojamās ēkas un zemi, kā 
arī vairākus īpašumus (dzīvojamās ēkas, nedzīvoja-
mās ēkas, inženierkomunikācijas (ielu apgaismoju-
mu), zemes, mežaudzes un inženierbūves) iekļaut 
bilancē. 

 y Saskaņā ar novada pašvaldības 28.04.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr. 12 „Par nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu atse-
višķām nodokļa maksātāju kategorijām Auces no-
vadā”, trijām personām piešķīra nekustamā īpašu-
ma nodokļa atvieglojumus.

 y Precizēja domes 25. februāra sēdē pieņemto 
lēmumu par projektu „Ielu apgaismojuma infra-
struktūras iegāde Auces pilsētas energoefektīvai 
apgaismošanai”. 

 y Nolēma izbeigt pašvaldības īpašuma tiesības 
uz trim īpašumiem – Īles iela 9, Bēnē, Oskara Kal-
paka iela 6, Aucē, un „Siseņi”, Ukru pagastā.

 y Akceptēja pašvaldībai piekritīga zemesgabala 
„Mončīte”, Vītiņu pagastā, kā arī fiziskai personai 
piederoša zemes īpašumu „Pūces”, Lielauces pa-
gastā, sadalīšanu un nosaukumu piešķiršanu atda-
lītajiem zemesgabaliem.

 y Atzina par nepieciešamu zemes ierīcības pro-
jekta izstrādi zemes īpašuma „Atpūtas”, Vītiņu pa-
gastā, sadalīšanai.

 y Saskaņā ar novada pašvaldības noslēgto dele-
ģēšanas līgumu ar sabiedrību ar ierobežotu atbil-
dību „Auces komunālie pakalpojumi” par pašval-
dības autonomo funkciju ietvaros esošu pārvaldes 
uzdevumu nodrošināšanu, deputāti nolēma nodot 
SIA „Auces komunālie pakalpojumi” bezatlīdzī-
bas lietošanā pašvaldībai piederošus nekustamos 
īpašumus, kas nepieciešami deleģēto uzdevuma 
izpildei, – „Vaicēnu karjeru”, Vītiņu pagastā, „Zei-
katas”, Bēnes pagastā un smilts-grants, smilts kar-
jeru „Mazbisenieki”, Īles pagastā. 

 y Apstiprināja šī gada 24. martā notikušās paš-
valdības nekustamā īpašuma izsoles rezultātu – 
nekustamā īpašuma „Irbēni”-11, Vecauces pagas-
tā, atsavināšanu par nosolīto cenu 270 eiro.

 y Par Auces novada bāriņtiesas locekli ievēlēja 
Evitu Mežuli.

Evija Lintiņa,
Administratīvās nodaļas vadītāja 

Auces novada pašvaldība atklātā mutiskā izsolē ar augšup-
ejošu soli pārdod pašvaldības nekustamo īpašumu Aka-
dēmijas ielā 5A-15, Vecaucē, Vecauces pagastā, Auces 
novadā, kas sastāv no trīsistabu dzīvokļa 75,00 m2 platībā, 
7140/124230 kopīpašuma domājamām daļām no daudzdzī-
vokļu dzīvojamās mājas un zemesgabala 0,34 ha. Sākum-
cena EUR 2350,00. Izsole notiks 2015. gada 26. maijā 
plkst. 10.00.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā no-
drošinājums 10% no izsoles objekta sākumcenas Auces no-
vada pašvaldības norēķinu kontā saskaņā ar izsoles notei-
kumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami divu nedēļu laikā 
no izsoles dienas.

Izsole notiks Auces novada pašvaldības ēkā (zālē, 2. stā-
vā) Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā.

Izsoles noteikumi pieejami interneta mājaslapā www.auce.
lv sadaļā „Izsoles, konkursi” vai Auces novada pašvaldībā, 
24. kabinetā, Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces nov.

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces nova-
da pašvaldībā 24. kabinetā no 11.05.2015. līdz 25.05.2015. 
plkst. 17.00.

Tālruņi uzziņām vai nekustamā īpašuma apskates saska-
ņošanai 63744787 vai 26432523.

Auces novada pašvaldība atsavina, pārdodot atklātā mu-
tiskā izsolē ar augšupejošu soli, Auces novada pašvaldībai 
piederošus nekustamos īpašumus: 

1. „Stērķi”, Ukru pagastā, Auces novadā, kadastra 
numurs 4690 003 0009, kas sastāv no viena zemesgabala 
1,41 ha platībā. Nosacītā sākumcena – EUR 2350,00.

Izsole notiks 2015. gada 26. maijā plkst. 10.30.
2. „Rudeļi”, Īles pagastā, Auces novadā, kadastra 

numurs 4664 002 0222, kas sastāv no viena zemesgabala 
1,47 ha platībā. Nosacītā sākumcena – EUR 2600,00.

Izsole notiks 2015. gada 26. maijā plkst. 11.00.
Persona, kurai ir pirmpirkuma tiesības – Aiva Kupfere.
3. „Mazkalni 2”, Vītiņu pagastā, Auces novadā, ka-

dastra numurs 4694 005 0387, kas sastāv no viena zemes-
gabala 3,43 ha platībā. Nosacītā sākumcena – EUR 7500,00.

Izsole notiks 2015. gada 26. maijā plkst. 11.30.
Persona, kurai ir pirmpirkuma tiesības – Artūrs Grudov-

skis.
4. „Astītes”, Vītiņu pagastā, Auces novadā, kadas-

tra numurs 4694 005 0253, kas sastāv no viena zemesga-
bala 3,02 ha platībā. Nosacītā sākumcena – EUR 8200,00.

Izsole notiks 2015. gada 26. maijā plkst. 12.00.
Persona, kurai ir pirmpirkuma tiesības – Artūrs Grudov-

skis.
Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā no-

drošinājums 10% no izsoles objekta sākumcenas Auces no-
vada pašvaldības norēķinu kontā saskaņā ar izsoles notei-
kumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami divu nedēļu laikā 
no izsoles dienas.

Izsole notiks Auces novada pašvaldības ēkā (zālē, 2. stā-
vā) Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā.

Izsoles noteikumi pieejami interneta mājaslapā www.
auce.lv sadaļā „Izsoles, konkursi” vai Auces novada pašval-
dībā, 24. kabinetā, Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces nov.

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces nova-
da pašvaldībā 24. kabinetā no 11.05.2015. līdz 25.05.2015. 
plkst. 17.00.

Pirmpirkuma tiesību izmantošanas pieteikumu iesnieg-
šanas termiņš – līdz 25.05.2015. plkst. 17.00.

Tālruņi uzziņām vai nekustamā īpašuma apskates saska-
ņošanai 63744787 vai 26432523.

IZSOLES

Šā gada 1. ceturksnī Auces novada 
Sociālajā dienestā ir pieprasīta un snieg-
ta sociālā palīdzība:

GMI pabalstu veidā – 97 ģimenēm – 
15828 EUR apmērā;

Pabalsti ēdināšanai (brīvpusdienas) – 
67 ģimenēm – 10007 EUR apmērā;

Pabalsts mājoklim – 261 ģimenei – 
28856 EUR apmērā;

Pabalsts medicīnas izdevumiem – 
97 ģimenēm – 3975 EUR apmērā; 

Auces novada Sociālais dienests šā 
gada 3 mēnešos ir pieņēmis 1154 iesnie-
gumus, no tiem:

 y 86 iesniegumi pabalstam garantētā 
minimālā ienākumu līmeņa nodrošinā-
šanai (GMI pabalsts);

 y 223 iesniegumi trūcīgas ģimenes 
statusa piešķiršanai;

 y 150 iesniegumi maznodrošinātas 
ģimenes statusa piešķiršanai;

 y 48 iesniegumi ar lūgumu apmaksāt 
bērniem skolā (brīvpusdienas);

 y 197 iesniegumi ar lūgumu segt iz-
devumus par medikamentu iegādi;

 y 236 iesniegumi mājokļa pabalstam 
malkas vai cita kurināmā iegādei;

 y 35 iesniegumi mājokļa pabalstam 
ar centralizēto apkuri saistīto izdevumu 
daļējai kompensēšanai;

 y 47 iesniegumi pamatvajadzību no-
drošināšanai;

 y 9 iesniegumi ikmēneša izdevumiem 
bez vecāku gādības palikušajiem bēr-
niem, kuri sasnieguši pilngadību un tur-
pina mācības;

 y 11 iesniegumi apbedīšanas pabals-
tam.

Ir pieņemti 39 lēmumi par sociālo pa-
kalpojumu piešķiršanu un 1121 lēmums 
par sociālās palīdzības sniegšanu.

Sastādīti 45 dzīvesvietas pārbaudes 
akti.

Auces novada iedzīvotājiem sniegtas 
79 konsultācijas.

Janvāra mēnesī trūcīgas personas 
statuss bija 548 iedzīvotājiem, februārī – 
542 iedzīvotājiem, martā 510 iedzīvotā-
jiem.

Aprūpes mājās pakalpojums tiek 
sniegts 31 personai,  4 personas tika 
ievie totas valsts sociālās aprūpes pansio-
nātos.

Ilmārs Matvejs, 
Sociālā dienesta vadītājs  

Iestājoties siltajam laikam, ir uzsākti darbi projekta „Dabas un apstādījumu teritorijas labiekārtošana Bēnes 
ielā 2, Auces pilsētā”, Nr. 14-06-LL30-L413201-000003. 

Projekts tiek īstenots Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Lauku attīstības programmas pasākuma 
„Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanai teritorijā” ietvaros.  
Projekta finansējums: 90% no attiecināmajām izmaksām ir publiskais finansējums (ELFLA), 10% no projekta īstenošanas 
attiecināmajām izmaksām, kā arī PVN, līdzfinansē Auces novada pašvaldība. 

Labiekārtojot šo teritoriju tiks izveidots īpašs saules pulkstenis Auces novada ģerbonī attēlotā pasta raga veidolā, kā pamatnē 
būs iestrādāti mūsu novada sadarbības partneru pašvaldību ģerboņi. 

Darbus šī projekta ietvaros veic SIA „Akmens Stils”. 
Sandra Zesere, Attīstības nodaļas vadītāja

Ar Zivju fonda padomes 19.03.2015. lēmumu Auces novada pašvaldībai ir piešķirts finansējums 2033.00 EUR 
apmērā projekta „Zivju resursu atjaunošana Auces novada Lielauces ezerā” īstenošanai. Projekts tika iesniegts 
Lauku atbalsta dienestā valsts atbalsta saņemšanai zivsaimniecības attīstībai no Zivju fonda finanšu līdzek-
ļiem.

Auces novada Lielauces ezerā līdz septembra beigām tiks ielaisti 8000 līdaku mazuļi, kā atvešanu un ielaišanu nodrošinās 
apsaimniekotājs un licencētās makšķerēšanas organizētājs AS „Latvijas Valsts meži”.

Projekta īstenošanas rezultātā tieši ieguvēji būs aktīvās atpūtas cienītāji – makšķernieki, gan Auces novada iedzīvotāji, gan 
novada viesi, tai skaitā, arī ārzemnieki, kuri izmanto aktīvās atpūtas iespēju – makšķerēšanu Lielauces ezerā.

Projekta realizācijas gaitā iegūst arī ezera fauna un flora, atjaunojoties dabiskajam līdzsvaram ūdens tilpnē. 

Kristīne Ozoliņa, projektu koordinatore

Sociālais dienests ziņo

Skaitīsim laiku 
pēc saules

Tiks atjaunoti zivju resursi 
Auces novada Lielauces ezerā



3Auces Novada VĒSTIS – 2015. gada 24. aprīlis

Auces novada pašvaldības 
pārstāvji devās uz Jaunakmeni

14. aprīlī domes priekšsēdētāja vietniece Vija Keršus, paš-
valdības izpilddirektors Aldis Lerhs un sabiedrisko attiecību 
speciāliste Gita Šēfere-Šteinberga devās uz Jaunakmeni, lai 
piedalītos Akmenes rajona mēra Vitālija Mitrofanova (Vitali-
jus Mitrofanovas) inaugurācijas ceremonijā un Auces novada 
pašvaldības vārdā klātienē sveiktu Akmenes rajona pašvaldī-
bas mēru ar atkārtotu ievēlēšanu mēra amatā. 

Pirmo reizi Lietuvas vēsturē rajonu pašvaldību mērus ievēlēja tau-
ta, balsojot par sev tīkamāko mēra amata kandidātu. No sirds priecā-
jamies gan par Akmenes rajona, gan Jonišķu rajona pašvaldības mēra 
Gedimina Čepuļa (Gediminas Čepulis) atkārtotu ievēlēšanu amatos.

Akceptējot kaimiņu un sadraudzības pašvaldības ielūgumu pie-
dalīties Akmenes rajona pašvaldības mēra inaugurācijas ceremonijā, 
Auces novada pašvaldības pārstāvjiem bija gods piedalīties arī pirma-
jā atklātajā jaunās domes sēdē, kā laikā tika ievēlēts mēra vietnieks 
Apolinārs Nicjus (Apolinaras Nicius) un apstiprināta amatā jaunā iz-
pilddirektore Aromeda Lauciene (Aromeda Laucienė). No sirds svei-
cam un vēlam neizsīkstošu enerģiju un darba sparu! 

Ceremonijas noslēgumā klātesošos priecēja Artūro Noviko vadītais 
apburošais Viļņas koledžas Mākslas fakultātes džeza koris „Jazz Is-
land”, kuri paši sevi dēvē par „džeza orķestri”!  

Gita Šēfere-Šteinberga, sabiedrisko attiecību speciāliste
Akmenes rajona pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciālistes Jolantas Sjurkuvienes foto

Nāc, piedalies 
Lielajā talkā 
25. aprīlī!

Lielās talkas nori-
ses vietas un plānotie 
darbi:

AUCĒ

 Sniķerkalna kapsētas 
teritorijas sakopšana (ko-
ordinatore Velta Jaunzeme, 
tel. 27012361).
 Teritorijas pie vecās 

pienotavas un stadiona te-
ritorijas sakārtošana (ko-
ordinators Jānis Dundurs, 
tel. 28695944). Skolēni, sko-
lotāji un skolas darbinieki 
plāno talkot visu nedēļu no 
20. līdz 25. aprīlim!

BĒNĒ

 Teritorijas pie Dzelzce
ļa stacijas ūdens torņa sa
kopšana (koordinators Al-
gerds Miksis, tel. 28613503).

ĪLĒ

 Īles pagasta Spārnu pils-
kalna sakopšana un kāpņu mar-
gu remonts, norādes zīmju uz-
stādīšana (koordinators Valdis 
Bergmanis, tel. 29279830).

KOKMUIŽĀ

 Incēnu (Dobes) pils-
kalna, Mežakalnu, Avīk-
nes upītes un piemāju 
teritoriju uzkopšana (koor-
dinatore Vineta Lisikova, 
tel. 28876933).

ĶEVELĒ

 Parka teritorijas un cie
mata piemāju teritorijas  sa
kopšana (koordinators  Gun
tis Šēfers, tel. 29186744).

LIELAUCĒ

 Lielauces vasaras es-
trādes teritorijas sakopšana 
(koordinators Guntis Berg-
manis, tel. 29457874).

UKROS

 Ukru parka teritori-
jas sakopšana (koordina-
tors Aigars Razdovskis, tel. 
28645116).

VECAUCES PAGASTĀ

 PII „Vecauce” terito-
rijas un Vecauces parka sa-
kopšana (koordinatore Inita 
Bilkšte, tel. 26601372).

VĪTIŅOS

 Karaļavotu teritori-
jas labiekārtošana (koor-
dinators Aldis Lerhs, tel. 
26432523).
 Teritorijas pie Vītiņu pa-

gasta Ķieģeļu cepļa  sakop-
šana (koordinators  Guntis 
Šēfers, tel. 29186744).

Strādāt sāksim plkst. 
9.00, Līdzi jāņem darba 
cimdi un darba rīki. Vairāk 
informācijas – pie koordina-
toriem un talkas mājaslapā 
www.talkas.lv.

LAI MOŽS DARBA SPARS 
VISIEM TALCINIEKIEM!

No kreisās: Dobeles novada domes priekšsēdētājs Andrejs Spri-
dzāns, Auces novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste 
Gita Šēfere-Šteinberga, Akmenes rajona pašvaldības mērs Vitālijs 
Mitrofanovs, Auces novada domes priekšsēdētāja vietniece Vija Ker-
šus un izpilddirektors Aldis Lerhs.

Dalībnieki konkursā „Sējējs–2015” tiks vēr-
tēti nominācijās – „Gada lauku saimniecība”, 
kurā vērtēs augkopības, piena un gaļas ražo-
šanas saimniecības, „Gada uzņēmums pārtikas 
ražošanā”, „Ģimene lauku sētā”, „Jaunais veik-
smīgais zemnieks”, „Bioloģiskā lauku saimnie-
cība”, kā arī „Gada LEADER projekts vietējā rī-
cības grupā”. Pieteikumi dalībai šajās konkursa 
grupās jāiesniedz SIA „Latvijas Lauku konsul-
tāciju un izglītības centrs” konsultāciju birojos 
vai Lauku atbalsta dienesta (LAD) reģionālajās 
lauksaimniecības pārvaldēs, vai LAD Centrālajā 
aparātā Klientu apkalpošanas daļā, Rīgā, Re-

publikas laukumā 2 līdz 2015. gada 1. jūnijam.
Tāpat šogad dalībniekus vērtēs arī nomināci-

jā „Jaunais zinātnieks”. Pieteikumus šajā grupā 
jāiesniedz Latvijas Lauksaimniecības un meža 
zinātņu akadēmijā (LLMZA), Rīgā, Akadēmijas 
laukumā 1, 204. kabinetā līdz 2015. gada 15. jū-
nijam.

Jau devīto gadu tiks pasniegta balva par mūža 
ieguldījumu lauksaimniecībā. Pretendentus šai 
balvai var izvirzīt ZM un tās padotībā esošās 
iestādes, lauksaimnieku un pārtikas ražotāju 
nevalstiskās organizācijas un LLMZA. Lai pie-
teiktu pretendentus balvai par mūža ieguldīju-

mu lauksaimniecībā, ZM Preses un sabiedrisko 
attiecību nodaļā, Rīgā, Republikas laukumā 2, 
23. stāvā 2302. kabinetā jāiesniedz rakstisks 
pieteikums (brīvā formā) līdz 2015. gada 1. au-
gustam.

Katrā konkursa grupā noteiks vienu laureā-
tu, kurš saņems Gada balvu „Sējējs” (bronzas 
statuja), diplomu un naudas balvu, kā arī vei-
cināšanas balvu saņēmējus. Konkursa dalīb-
niekus godinās konkursa noslēguma pasākumā 
2015. gada rudenī.

Iepazīties ar konkursa nolikumu, vērtēšanas 
kritērijiem, pieteikuma veidlapām un citu ar 
konkursu saistīto informāciju var interneta mā-
jaslapā www.sejejs.lv 

Viktorija Kalniņa,
 sabiedrisko attiecību speciāliste

 tālrunis: 67027622
viktorija.kalnina@zm.gov.lv

Piedalies fotokonkursā „Manas ģimenes ceļš” 
No 1. aprīļa Labklājības ministrija (LM), Valsts bērnu tiesī-

bu aizsardzības inspekcija, SIA „Apgāds Zvaigzne ABC”, VAS 
„Latvijas Valsts ceļi” – Latvijas Ceļu muzejs un A/S „Latvi-
jas Valsts meži” kopā ar portālu www.mammamuntetiem.lv
aicina ikvienu piedalīties fotokonkursā „Manas ģimenes 
ceļš”.

Rosinām iesūtīt fotogrāfijas, kurās ir iemūžināts ceļš, kas caurvij 
kādas ģimenes dzīvi vai raisa asociācijas ar ģimenes tēmu pozitīvās 
emocijās.

Savu fotogrāfiju dalībai konkursā no 2015. gada 1. aprīļa līdz 
2015. gada 30. aprīlim jāsūta uz portāla www.mammamuntetiem.lv, 
epastu: redakcija@mammam.lv vai jāpublicē šeit: http://www.
mammamuntetiem.lv/gallery/?cat=77 (sadaļā „Galerijas” – „Manas 
ģimenes ceļš”). Vairāk informācijas un konkursa noteikumi atrodami 
šeit:  http://www.lm.gov.lv/news/id/6413

Gita Šēfere-Šteinberga, sabiedrisko attiecību speciāliste
Informācija sagatavota, izmantojot www.lm.gov.lv publicēto

INFORMĀCIJA kandidātiem, kuri vē-
las pieteikties ugunsdzēsēja glābēja vai 
ugunsdzēsēja glābēja (autovadītāja) ama-
tam:

Obligātās prasības dienestam:
(kandidātam jāatbilst Iekšlietu minis-

trijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma vie-
tu pārvaldes amatpersonu ar speciālajām 
dienesta pakāpēm dienesta gaitas likuma 
4. un 7. panta prasībām):

• kura ir Latvijas Republikas pilsonis;
• fiziskajai sagatavotībai, veselības stā

voklim un psiholoģiskajām īpašībām jāat-
bilst Ministru kabineta noteiktajām prasī-
bām;

• nevar būt sodīts par tīšu noziedzīgu 
nodarījumu, neatkarīgi no sodāmības dzē-
šanas vai noņemšanas, kura nav notiesāta 
par tīšu noziegumu, atbrīvojot no soda;

• vecums: no 18 līdz 40 gadiem;
• vismaz vidējā izglītība;
• vismaz  B2 pakāpei  atbilstoša  valsts 

valodas prasme.

Prasmes:
• prasme peldēt;
• vienas svešvalodas prasme saziņas lī-

menī;
ugunsdzēsēja glābēja (autovadītā-

ja) amatam (papildus):
• C kategorijas transportlīdzekļa vadī-

tāja apliecība;
• vismaz 1 gadu ilgs C kategorijai at-

bilstošā transportlīdzekļa vadītāja stāžs.
Amata pienākumi: veikt ugunsgrēku 

dzēšanu, glābšanas darbus (tai skaitā sniegt 
pirmo palīdzību cietušajiem), kā arī avāriju 
un to seku likvidācijas neatliekamos darbus.

Par ugunsdzēsēja glābēja un 
uguns dzēsēja glābēja (autovadītāja) 
vakancēm interesēties:

Zemgales reģionā – tālrunis 67075811.
Piesakot savu kandidatūru nepiecie-

šams iesniegt:
• CV;
• motivācijas vēstuli;
• rakstisku  apliecinājumu  par  peldēt 

prasmi.

15. aprīlī Aucē Pieaugušo informācijas un iz-
glītības centra datorklasē notika Latvijas Lauku 
konsultāciju un izglītības centra Dobeles noda-
ļas rīkotās apmācības par VID un LAD elektro-
nisko rīku pielietošanu. 

Apmācības tika orientētas uz to, lai lauksaimnie-
kiem palīdzētu pašu spēkiem veikt elektronisko doku-
mentu sagatavošanu. 

No 2015. gada LAD tiek ieviesta prasība – ja 
saimniecības aramzemes platība ir vismaz 10 ha un 
vairāk, tad vienoto platību maksājumu iesniegums ir 
jāiesniedz elektroniski – Epieteikšanās sistēmā. Vai-
rums zemnieku šī ir jauna pieredze, kas vēl jāapgūst. 
Tāpat VID elektroniskās deklarēšanās sistēmā ir iespē-
ja elektroniski iesniegt nodokļu un informatīvās dek-
larācijas, pārskatus un citus dokumentus. Apmācībās 
piedalījās 25 dalībnieki.

23. aprīlī turpinājās apmācības EPS lietošanā, kur 
praktiski varēja aizpildīt iesniegumus platību maksāju-
miem ES Tiešo maksājumu daļas vadītāja Jāņa Vilma-
ņa, LLKC Dobeles nodaļas uzņēmējdarbības konsul-
tantes Raimondas Ribikauskas un Auces novada lauku 
attīstības konsultantes Zandas Kalves vadībā.

Zanda Kalve,
Latvijas Lauku konsultāciju 

un izglītības centra
Auces novada lauku attīstības konsultante

Izsludina pieteikšanos Zemkopības ministrijas konkursam „Sējējs–2015”
Zemkopības ministrija (ZM) aicina lauku uzņēmējus, jaunos zemniekus, kā arī ģime-

nes laukos pieteikties lauksaimnieku vidū iecienītajam konkursam „Sējējs–2015”. Izvir-
zīt pretendentus konkursam aicinātas ne tikai pašvaldības, bet arī lauksaimnieku un 
pārtikas ražotāju nevalstiskās organizācijas. Konkursa dalībniekus šogad vērtēs septi-
ņās grupās un tiks pasniegta arī balva par mūža ieguldījumu lauksaimniecībā.

Zemniekiem jauna pieredze Vakance Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta Auces postenī

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests aicina pieteikties ugunsdzēsēja 
glābēja un ugunsdzēsēja–glābēja (autovadītāja) vakancēm Zemgales reģiona 
brigādes Dobeles daļas Auces postenī.

Jauktajam korim „Auce” 
augstākās pakāpes diploms!

Sveicam Auces novada Kultūras centra jaukto kori 
„Auce”, diriģents Jānis Zirnis, ar iegūto augstāko pakāpi 
un iegūtiem 45.78 punktiem!

11. aprīlī Dobelē notika Dobeles apriņķa koru skate, kur pavisam 
piedalījās septiņi kori. 

Koris izpildīja latviešu tautas dziesmu R. Skultes apdarē „Līgo 
saule vakarā”; latviešu tautas dziesmu P. Plakida apdarē „Aiz kal-
niņa dūmi kūpa” un J. Vītola „Gaismas pili”. 

Kā gandarīti atzīst kora dalībnieki, tik izcils novērtējums 
iepriekš nav ticis iegūts, tādēļ īpaši sirsnīgi paldies jāsaka kora 
mākslinieciskajam vadītājam Jānim Zirnim, kormeistariem Ilzei 
Ērkšķei un Ronaldam Rāviņam, kā arī visiem kora dalībniekiem! 

Gita Šēfere-Šteinberga, sabiedrisko attiecību speciāliste



Auces Novada VĒSTIS – 2015. gada 24. aprīlis4

Pašvaldības budžets 2013. gadamNotikumi

PII „Rūķīši” izskanēja 
„Dziesmu kamolītis” PII „Pīlādzītis” audzēkņi dzied, 

dejo un skaita pantiņus

Bērnudārza dzimšanas diena

Pirmdien bērnudārza apkārtnē un telpās uz-
ziedēja pavasarīgi ziedi. 

Otrdien bērnu mazās rociņas darināja oliņu 
brīnumus.

Klāt trešdiena – bērnudārza dzimšanas die-
na. Trešdienas rītā ik grupiņu pildīja bērni 
vienādas krāsas apģērbos. Vismazākie ,,Bum-
bulīši” bija tērpušies kā mazi pumpuriņi – 
zaļā krāsā. ,,Kipariņi” – kā mazi cālēni – visi 
dzeltenā. ,,Kāpēcīši” – ar saviem bezgalīgajiem 
,,kāpēc” bija tērpušies debesu krāsā – zilā. Taču 
vislielākie audzēkņi no ,,Rūķīšiem” – košajā, 
enerģiskajā krāsā – sarkanajā. Visi saposušies 
un klāt arī viesi no Lietuvas – Akmenes 
bērnudārza ,,Zvaigznīte”. Ieradušies arī sveicēji 
no SIA ,,EK Auce”. Var sākties dzimšanas 
dienas svinības... Viss kā jau jubilejā – koncerts, 
apsveikumi, dāvanas, svētku torte. Daži sveicēji 
jau paspējuši savus sveicienus atstāt no rīta līdz 

ar bērniem... FOTOGALERIJĀ. Lieldienu zaķis 
aicina neaizmirst tuvojošos pavasara svētkus un 
ielūdz viesus un bērnus uz Lieldienu rotaļām...

Ceturtdiena – Varavīksnes svētki, kad visi 
pulcējamies uz Varavīksnes pasaku un izspēlē-
jam to visi kopā. 

Lūk, esam ienesuši sevī un apkārtnē košumu. 
Lai top pavasaris!

Mīļš paldies visiem, kuri spēja kopā ar mums 
saredzēt, sadzirdēt un izjust viskrāsaināko 
pasauli sev apkārt – bērnību! Mēs bērnudārzā 
jūtamies kā mājās un vēlamies, lai arī mūsu 
audzēkņiem bērnudārzs ir kā otrās mājas, kur 
pavadītais laiks paliek atmiņā.

Sirsnīgs paldies Aijai Vežukai, Zaigai Visma-
nei, Žannai Veršakovai un Gitai Briģei.

Sandra Brūna, PII ,,Vecauce” skolotāja
Foto no PII ,,Vecauce” arhīva

Dzied krāsainie ,,Rūķi” un ,,Kāpēcīši”.

Februāra beigās PII ,,Kāpēcīši” bērni un darbinieki 
dalījās ar savas iestādes ,,Laimes formulu”. Diena sākās 
ar ciemiņu sagaidīšanu. Pie mums ieradās pirmsskolas 
skolotājas no citām Auces novada pirmsskolas izglītības 
iestādēm. 

Kad iestādes vadītāja iepazīstināja ar iestādes darbību, ar citām iestādēm, kas 
atrodas iestādes telpās, visas skolotājas tika ierautas bērnu ikdienas virpulī. Sko-
lotājām tika izrādīta ritmiskā vingrošana mūzikas pavadījumā. Jāpiemin, ka šādas 
vingrošanas notiek katru piektdienu.

Tad skolotāji vēroja Rīta apli, iepazinās ar telpu iekārtojumu, vēlāk baudīja bērnu 
sveicienu – koncertiņu, kurš beidzās ar kopīgi dziedātu dziesmu par sapņiem. Kad bēr-
ni devās pusdienas atpūtā, skolotājas uzklausīja psiholoģes Kristīnes Makas atziņas 
,,Kā saglabāt sevi darbā”. 

Lūk, tāda bija viena mūsu ,,Laimes diena”. Paldies visām iestādes darbiniecēm 
par rūpēm, paldies ciemiņiem par laba vēlējumiem, paldies Kristīnei par mierīgo, 
pamācošo sarunu un paldies visiem bērniem, kuri vienu dienu iekrāsoja citādu.

Valda Zvirbule, PII ,,Kāpēcīši” vadītāja
Ilzes Augles foto

Bērniem tā bija lieliska iespēja gūt pieredzi uzstāties uz lielās 
skatuves pie īstiem mikrofoniem. Skatītāju un klausītāju pulkā 
bija līdzjutēji – bērni, darbinieki un vecāki.

Koncertu vadīja un bērnus iedrošināja no ziemas miega pamodusies Biz-
bizmārīte (Marta Kreicberga). Par uzstāšanos katrs bērns saņēma dalībnie-
ka emblēmu un krāsainu 
balonu. 

Koncertā ar jautrām 
dejām piedalījās mazie 
,,Pīlādzīša” dejotāji.

Paldies skolotājām, 
kuras palīdzēja iemācī-
ties bērniem skanīgos 
dzejoļus un īpaši mūzi-
kas skolotājai Ingai Šau-
lei par dziesmiņu izvēli! 

Paldies vecākiem par 
sirsnīgiem aplausiem 
un atbalstu! Jūsu bērni 
ir ļoti talantīgi, dziedāt 
un dejot griboši. 

Jana Bluķe, 
PII ,,Pīlādzītis” 

skolotāja
Aijas Ginteres-Miknes 

foto

Šis jaukais pasākums ir viens no ,,Rūķīšu” 
tradīcijām, kas norisinās jau ceturto gadu. 

Šāda veida priekšnesumi bērniem jau no mazotnes dod iespēju mācīties 
nebaidīties no skatuves, no uzstāšanās vienam auditorijas priekšā. Un ar katru 
gadu var redzēt izaugsmi gan vokālā sniegumā, gan drosmē.

Paldies dalībniekiem, skolotājiem un vecākiem! Inuta Smirnova
Autores foto

PII „Mazulis” putnu būros jau rosās putni
Zīlītes jau skandina savu dziesmu un pirmie strazdi jau atgriezušies. Laiks padomāt 

par mājvietu mūsu spārnotajiem draugiem. 

Izliekot putnu būrīšus, mēs palīdzam putniem izdzī-
vot. Putnu būrītis – vērtīgs devums dabas daudzveidī-
bai mums visapkārt. Šopavasar „Mazulī” sadarbībā ar 
vecākiem tika organizēta putnu būrīšu gatavošana un 
uzstādīšana. Vecāku atsaucība bija liela un kopā tika 
uzstādīti 11 būrīši. 

Evija Vanaga, PII „Mazulis” skolotāja 

Foto autore Marita Urbele

Putnu būri gatavi! 

Dalībnieku kopbilde.

Dalībnieku kopbilde. 

1. aprīlī PII ,,Vecauce” atzīmēja savu 55. gadu jubileju. Šogad 
dzimšanas dienas svinības ieplānojām  Krāsu nedēļā un svinējām 
kopā ar Lieldienām. Ik rītu bērnus apciemoja Krāsu rūķis un palī-
dzēja sagatavoties svētkiem, ievirzot darāmajos darbiņos. 

PII „Kāpēcīši” audzēkņi un darbinieki 
dalījās ar savu „Laimes formulu”



5Auces Novada VĒSTIS – 2015. gada 24. aprīlis

Notikumi

Auces vidusskolas teātra studija „Kaķi” 
attīstās, piedzīvo pozitīvas emocijas

Vēstures ekspozīcijas atklāšanas pasākums Vecauces pilī

Lielākā daļa atnākušo vidū bija vietējie novada ie-
dzīvotāji, kuri, droši vien, kā lielākā daļa viesu, bija 
ieradušies, lai sejā skatītu un dzirdētu Latvijā visnotaļ 
zināmu un iecienītu lietpratēju mākslas zinātnē –  Inu 

Līni, kas jau daudzus gadus nodarbojas ar Latvijas 
piļu un kungu māju pētniecību, veidojot arī to izstādes 
un ekspozīcijas, un ne tikai. Tikām aicināti pils Lie-
lajā zālē noklausīties Līnes kundzes priekšlasījumu 

„Pilis Latvijā”, kas bija profesionāli sagatavota teorija 
tam, ar ko tad īsti saprotam, kas ir pilis un muižas un 
pats galvenais, saprast to vērtību un nozīmi Latvijas 
un plašākā mērogā. Tikām iepriecināti ar senākām un 
retām fotogrāfijām no dažādu piļu interjeriem, kas at-
spoguļoja muižkungu gaumi un izsmalcinātību. 

Lai ideja par vēstures ekspozīcijas tapšanu tiktu rea-
lizēta, tika izstrādāts projekts un saņemts finansējums 
2000 eiro apmērā, piedaloties Zemgales Plānošanas 
reģiona organizētajā un Valsts kultūrkapitāla fonda 
finansētajā projektā „„Latvijas Valsts mežu” atbalstī-
tā Zemgales kultūras programma 2014”. Turklāt, pa-
teicoties LLU MPS „Vecauce” līdzfinansējumam, tika 
izremontētas vēstures ekspozīcijas telpas, iegādājoties 
un ierīkojot arī nepieciešamo apgaismojumu.

Vecauces pils izstāžu zālē tika teikti daudz pateicī-
bas vārdu projektā iesaistītajām personām, galveno-
kārt, arī pils pārvaldniecei Inesei Kaminskai, kas ir 
šī projekta vadītāja un idejas aizsācēja. Vecauces pils 
pārvaldniece viennozīmīgi rūpējas par to, lai pils būtu 
piesaistoša visiem, kas tajā ierodas, un tiktu iepazīta 
ne tikai pati ēka, kā kultūrvēsturisks objekts, bet arī 
kā vēstures liecībām un notikumiem bagāta vieta, sā-
kot no Vecauces muižas laikiem.

Pēc vairākām cildinošām uzrunām tika dota iespēja 
ielūkoties jaunatklātajā vēstures ekspozīcijā, kas sniedz 
plašu informatīvo bāzi par Vecauces muižu, tās vēsturi un 
grāfu fon Mēdemu dzimtu. Viesi varēja aplūkot arīdzan 
grāfa kunga un kundzes 19. gs. beigu lauku muižnieku 
kostīmus, kas piesaistīja klātesošo uzmanību. 

Latvijas valsts ir bagāta piļu un muižu daudzveidībā, 
tomēr laika zobs ir darījis savu un reti, kura muižkunga 
māja ir saglabājusi savu oriģinalitāti. Ina Līna aicināja 
novērtēt un lepoties, ka  Auces novadā ir tik skaista un 
vērtīga „pērle” – Vecauces pils, kas priekš Latvijas līmeņa 
pilīm ierindojas skaistāko un vēsturiski interesantāko vidū.

Evija Želve-Šlaudere,
tūrisma informācijas konsultante

Autores foto Ina Līne (no kreisās) saņem apsveikumus no klātesošajiem. 

Otro gadu Auces vidusskolas teātra studija „Kaķi” 27. martā 
piedalījās bērnu un jauniešu teātra festivālā „Brīnumzeme”, kas 
Krimūnās norisinājās jau piekto gadu. Tika rādītas divas H. Paukša 
absurda lugas – „Absurdā apoteoze”, kur lomas izspēlēja Antra un Eva 
Salmgriezes, un „Pavļiku gaidot jeb sveiciens Beketam”, kur lomās 
iejutās Paula Dauginoviča un Eva Salmgrieze. 

Šoreiz žūrijā bija Varis Klausītājs – režisors un improvizācijas teātra aktieris, 
režisores – Krista Kleina un Lilita Lauskiniece. Žūrija ļoti augstu vērtēja 
meiteņu sniegumu – atzinība par lielisku savstarpēju saspēli, par spēju iejusties 
savā lomā tā, ka skatītājs notic radītajam stāstam uz skatuves. Varis Klausītājs 
minēja, ka ir vērts virzīties tālāk, ka lugas ir iestudētas „tīri” un īsti neesot, 
„kur piesieties”. 

Lai turpinātu attīstīties, redzēt citu skolu teātru sniegumu, kvalitāti, piedzīvotu 
kritiku, ir plānots piedalīties Latvijas Bērnu un jauniešu teātra festivālā „...un es 
iešu un iešu!”, kas plānots Valmierā š. g. 17. un 18. aprīlī.

Eva Medne,
Auces vidusskolas teātra studija „Kaķi” vadītāja

Vidū: Paula Dauginoviča, malās: Eva un Antra Salmgriezes. Audēja Gunta Gurovskas kundze. 

27. martā vakarā Vecauces pilī norisinājās nozīmīgs pasākums – tika atklāta vēstures 
ekspozīcija, uz ko ieradās daudzi interesenti un atbalstītāji, lai novērtētu to  ieguldīto 
darbu, kas tika darīts mēnešiem ilgi. 

TLMS „Bēne” telpās, Bēnē, 
28. martā varēja tikties ar meista-
rēm Līgu Mendeli, Guntu Gurovsku, 
Ritu Razdovsku, Mariku Grīslīti un 
Ilzi Gailāni, kuras ierādīja prasmes 
aušanā. Tika demonstrēts, kā notiek 
Zemgales villaines platā un bārkšu 
apauda aušana celos, kā arī Zemgales 
jostas aušana stellē ar paminām un 
galda stellē. 

Lai arī šogad interesentu pulks 
nav bijis tik kupls kā pagājušā gadā, 
jau pavisam drīz, – jūnijā, būs jādo-
das uz Rīgu, kur Latvijas Etnogrāfis-
kajā brīvdabas muzejā norisināsies 

kārtējais lietišķās mākslas gadatir-
gus, kur meistares allažiņ demonstrē 
savas prasmes. 

Līdzīgi pasākumi, kādi notiek 
„Satiec savu meistaru” dienās, vien-
laikus notiek arī citviet Eiropā, pie-
mēram, Spānijā, Itālijā un citviet 
pasaulē. Projekta mērķis ir nemate-
riālā kultūras mantojuma saglabāša-
na, pārmantojamības nodrošināšana 
un popularizēšana, iesaistot pašus 
meistarus.  

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Foto no pasākuma arhīva

No 27. līdz 29. martam visā Latvijā norisinājās pasākums „Satiec 
savu meistaru! 2015”. Kā liecina vēstis dažādos medijos, šogad mā-
cekļus pie sevis aicināja rekordliels tautas lietišķās mākslas meis-
taru, stāstnieku, teicēju un muzikantu skaits; pasākums norisinājās 
vairāk nekā 170 vietās, tai skaitā arī Bēnē.

„Satiec savu meistaru” Bēnē



Auces Novada VĒSTIS – 2015. gada 24. aprīlis6

Līdz šim nekad neko nebiju vinnējusi lo-
terijās, tāpēc epastā ieraudzītā vēstule ar 
virsrakstu „Apsveicam ar vinnēto ceļoju-
mu” mani krietni samulsināja, ka, pat izla-
sot skaļi izsaucos: „Muļķības”, tomēr netā-
lu sēdošā kolēģe Kristīne uzreiz mudināja 
pārliecināties, jo brīnumi taču notiekot. Sa-
zinājos ar epasta sūtītāju un ieguvu apstip-
rinājumu, ka patiešām esmu laimējusi ceļo-
jumu uz Turciju divām personām, turklāt, 
loterijā internetveikalā, pati nezinot, ka 
esmu reģistrēta dalībai loterijā, jo vienkārši 
iegādājos draugiem Ziemassvētku dāvanu – 
fotosesiju visai ģimenei! Manī vienmēr ir 
mājojis īpašs dāvinātprieks, bet šoreiz tas 
kļuva par dubultprieku! Sāku pārplānot at-
vaļinājuma laiku, jo pavasarī doties brīvdie-
nās nebiju domājusi.

Pie obligātiem priekšnosacījumiem pie-
skaitu reģistrēšanos Ārlietu ministrijas 
Konsulārajā reģistrā, kas vēlams, ja  īslaicī-
gi plānots izbraukt no Latvijas, tā nodroši-
noties, ka krīzes gadījumā Konsulārajā die-
nestā jau būs ziņas par Latvijas pilsoņiem, 
kuri atrodas ceļojumā ārpus Latvijas, kā arī 
ceļojuma apdrošināšanu, ko arī veicām.

Tā kā plānotā grupa no Latvijas braucie-
nam nenokomplektējās, mums deva iespēju 
izlidot ar reisu no Igaunijas, tātad, pievie-
nojoties tūristiem no kaimiņvalsts, ko arī 
akceptējām, vēl pirms izlidošanas paspējot 
apskatīt Tallinas vecpilsētu. Un piedzīvo-
jums sākās...

Lidmašīnai piezemējoties Antālijas lid-
ostā, saules stari un laipnas vietējo cilvēku 
acis aicināt aicināja Turcijā, un mēs, sa-
gaidot savus čemodānus, devāmies meklēt 
mūsu tūroperatora pārstāvi. Saprotot, ka 
mūsu grupa nav pārāk liela, vien 24 cilvē-
ki, mums laipni palūdza apmainīties ar citu 
tūristu grupu, kurā bija krietni vairāk cilvē-
ku, tāpēc par mūsu autobusu Nr. 81 kļuva 
nedaudz mazāks, toties ar jauku un smai-
dīgu šoferi pie stūres, kurš uzreiz iedve sa 
uzticību un neapstiprinājās paziņu brīdi-
nājumi, ka „..tur, Turcijā, šoferi joņo kā 
negudri!” Profesionalitāte, precizitāte un 
uzmanība pret pasažieriem strāvoja no šī 
šofera no pirmās ceļojuma dienas. 

Pirmā diena mums bija atvēlēta kā brīv-
diena, lai atpūstos no lidojuma un brīvi iepa-
zītu tuvējo apkārtni. Tā kā mēs nevēlējāmies 
doties uz Alānijas centru, jo atgriešanās Alā-
nijā bija plānota ceļojuma noslēguma daļā, 
nolēmām izbaudīt vietējo dabas burvību, 
dodoties izbraukumā pa Manavgatas upi. 
Taču tā kā mēs nebijām ieradušies vien zvil-
nēt atpūtas krēslos un sauļoties, bet iepazīt 
Turcijas vidienes dabas bagātības un varenī-
bu, laika prognoze, kas liecināja, ka vismaz 
3 dienas gaidāms lietus, mūs īpaši neapbē-
dināja, vēl vairāk, – mēs pat cerējām, ka līs 
tikai ceļā uz Kapadokijas reģionu, kas bija 
mūsu galvenais galamērķis…

Nākamā dienā gids Aihans (Ayhan) mūs 
iepazīstināja ar Islamu un tā līdzībām un 
atšķirībām no kristietības, mītiem un pa-
tiesību, jāatzīst, ka šī ceļojuma laikā man 
islāms kļuva daudz, daudz saprotamāks un 
pieņemamāks... Mošejas, kur pabijām, un 
saucieni lūgšanām piecas reizes dienā mūs 
lēni un laipni ieveda austrumu pasaulē, kas 
tomēr kļūst arvien rietumnieciskāka. 

3. dienas rīts mums sākās ļoti agri, – jau 
plkst. 7.00 visi bijām sapulcējušies pie mūsu 
autobusa Nr. 81, lai pēc laipniem un dzirk-
stošiem „tere hommikust” un „merhaba” 
ieņemtu sēdvietas tālajam ceļam uz Kapado-
kiju. Pēc gleznainiem skatiem iedvesmojošā 
brauciena pa Torosa kalniem sasniedzām 
Koniju (Konya), kur apmeklējām Mevlana 
muzeju. Lai arī iepriekšējos ceļojumos man 

vienmēr ir bijis uztraukums, dodoties pa kal-
nu ceļiem, sevišķi pārdzīvoju panikas lēkmi 
Tenerifē, dodoties uz ciematiņu „Maska”, 
šoreiz tik liela uztraukuma nebija. 

Mevlana muzejs jeb apbedījumu vieta, 
kur apbedīts Mavlāna Dželāluddīns Mu-
hammeds Rūmī (13. gs.) un kļuvis par mu-
zeju, neatstās vienaldzīgu nevienu, tāpat 
arī Selīmijas mošeja (Selimiye Mosque), kas 
atrodas blakus Mevlānas muzejam un ir 
viens no skaistākajiem osmaņu arhitektū-
ras piemēriem. Tās celtniecība tika uzsākta 
sultāna Selīma valdīšanas laikā jau tāla-
jā 1558. gadā un pabeigta 30 gadus vēlāk. 
Par šo Mevlana muzeju varētu stāstīt ļoti 
daudz, taču tā īstā aura jāsajūt ar dvēse-
li, tāpēc ne velti uz turieni dodas milzum 
daudz tūristu un svētceļotāju. Piebildīšu, 
ka tieši Mavlāns Rūmī savulaik izveido-
jis dervišu brālību, kas vairāk pazīstama 
kā «virpuļojošie derviši», kuri ceremonijas 
laikā, izvietojās aplī griežoties ap savu asi 
un novedot sevi līdz garīgai ekstāzei, kas, 
savukārt, nozīmē mistisko apvienošanos ar 
Dievu, absolūtisma ideālā.

Turklāt, mazie kambarīši, muzeja kom-
pleksā, kur parādīta senā turku dzīve, kā arī 
dažādi izstrādājumi, galvenokārt, no Osma-
ņu impērijas laikiem, krāšņie korāni, kas 
ar roku izrakstīti zeltā un zīmējumos klāti, 
veda arvien dziļāk senajā Turcijā, un arvien 
vairāk modināja zinātkāri par Turcijas vēs-
turi, ko tālākceļā gids Aihans arī stāstīja. 

Ceļā uz viesnīcu vēl apstājāmies kādā 
mazā miestiņā pirms pašas Avanosas, kā 
nosaukumu es, diemžēl, neatceros, lai ap-
meklētu vienu no daudzajām pazemes pilsē-
tām vairākos stāvos. Gluži neticami, ka tik 
dziļi zem zemes iespējams izveidot apdzīvo-
tas pilsētas! Lielākā no Kapadokijas paze-
mes pilsētām gan neietilpa mūsu ceļojuma 
maršrutā, turklāt, vairāki no 16 stāviem 
apmeklētājiem ir slēgti. 

Pēc garā ceļa pašā vakarā ieradāmies 
viesnīcā „Suhan Cappadocia” hotelī Avano-
sa rajonā, Nevsehiras provincē (Nevşehir) 
Kapadokijā, kas, izgaismota vakara tumsā, 
atstāja ļoti labu iespaidu, protams, kā jau 
vairums viesnīcu, arī šajā viesnīcā bija savi 
trūkumi, piemēram, mazas ekonomiskās 
klases istabiņas, taču tās mums šķita niecī-
gas neērtības, jo nogurums ņēma virsroku, 
un pēc Turku pirts atslābinošā miera iz-
baudīšanas ātri vien aizmigām, lai smeltos 
spēku aizraujošai Kapadokijas iepazīšanai 
nākamajā dienā. 

Kapadokija, domājams, ir viena no ievēro-
jamākajām un savdabīgākajām vietām visā 
pasaulē, kas iekļauta UNESCO Pasaules kul-
tūras mantojuma sarakstā. Slēptās vulkānis-
kās izcelsmes šūnakmens apmetnes, klosteri 
un alās ierīkotās baznīcas ir bijušas vairāku 
kristiešu paaudžu patvērums, kas, kā sena 
liecība, saglabājusies līdz mūsdienām.

Kapadokijas apskatē mums pārbaudīju-
mus veselībai atkal uzsūtīja laikapstākļi, – 
visu dienu lija, brīžiem, – kā no spaiņa, vē-
jam pieņemoties spēkā, dažās no apskates 
objektu pieturvietām bija cieši jāturas pie 
kāda no grupas biedra rokas, lai neaizlido-
tu pa gaisu, taču, ietinušies lietusmēteļos 
un šallēs, visi kāpām ārā no autobusa un 
gan fotoaparātos, sargājot no lietus lāsēm, 
gan redzes atmiņā noglabājām tādus dabas 
varenības skatus, ko aizmirst nebūs iespē-
jams nekad. Kapadokijā noteikti ir vērts 
uzkavēties ne mazāk kā 2–3 dienas, ne ti-
kai lai apskatītu dabas un kultūrvēstures 
objektus, bet arī lai nobaudītu vietējo ēdie-
nu – kebabu, provinces vīnu un dotos vīna 
degustēšanas ekskursijā, vienalga esat, vai 
neesat vīna cienītājs. Pārsteidzošākais, ka 

Citāds ceļojums – dāvana dāvanā!

Skats uz Goremes (Göreme) Nacionālais parku.

Šķiet, pavisam nesen sagaidījām Jauno gadu, kad ikviens no mums, pārkāp-
jot gadumijas slieksni, kaut ko vēlas, pārlapo padarīto un plāno nākotni, vēl 
silti atceroties Ziemassvētku svētītā laika gūto sirdsmieru… Šis stāsts būs 
citāds, kā ierastie ceļojuma apraksti, jo viss sākās daudz ātrāk, – vēl ilgi pirms 
lidmašīna pacēlās gaisā.

tieši vulkānu lavas un laikapstākļu ietekmē 
miljoniem gadu laikā te izveidojušies mīk-
stas grunts kalnu masīvi, kas pārsteidz ar 
dīvainām formām – vienu no pasaules da-
bas brīnumiem. Tur ir, ko redzēt, – izrobo-
tie kalni fantāzijas lidojumā var ieraudzīt 
visdažādākos pasaku tēlus un skursteņus, 
kapelas un baznīcas ar kristietības simbo-
liem un bizantiešu freskām, ļoti auglīgus 
kanjonus un ielejas mierīgām pastaigām. 
Kapadokijas ainavas iepazīšanu vērts sākt 
ar lidojumu komfortablā gaisa balonā, kas 
ir ļoti populārs Kapadokijas iepazīšanas 
veids no putna lidojuma. Turklāt, parasti 
esot padomāts, lai lidojums beigtos saul-
rietā un gūtie iespaidi iespiestos atmiņā uz 
mūžu, diemžēl mums tāda iespēja nebija, 
jo tik sliktā laikā neviens gaisa balons savu 
ceļu debesīs neveica. Toties pēcpusdienā, 
kā balva nosalušiem zvirbulēniem, mums 
tomēr tika sagādāts laikapstākļu patīkams 
pārsteigums, – pievakares saulītē sildoties, 
pēdējā pietura bija Goremes (Göreme) Na-
cionālais parks ar neparasti skaistām dabas 
ainavām un Brīvdabas muzeja senām fres
kām izgreznotu baznīcu un kapelu kom-
plekss, kur pastaigās un „alu ekspedīcijās” 
pavadījām vairāk kā divas stundas. 

Pēc iespaidiem bagātās dienas vakarā 
devāmies uz restorānu Uranos & Sarikaya, 
kas ierīkots kādā no senajām alām Avano-
sā, lai iepazītos ar Turku tautas dejām un 
mūziku, vienlaikus domājot jau par nāka-
mās dienas ilgo braucienu pa gleznainajiem 
kalnu ceļiem, lai nokļūtu nākamā Turcijas 
pērlē Antālijā, jo mums vēl bija atlikušas 
3 dienas, lai iepazītu Turciju.

Izbraucām agri no rīta, šoreiz ceļš li-
kās daudz grūtāks, jo lietus mijās ar slapju 
sniegu un šķita, ka mākoņi „uzdūrušies” uz 
kalnu virsotnēm un nekust ne no vietas. Pēc 
tam, kad gids jau pēc gariem un aizraujošiem 
stāstiem bija noguris, katrs mēģināja laiku 
īsināt citādi, – tuvāk iepazīstoties sarunās, 
daloties ar ceļojumu iespaidiem vai vienkār-
ši klausoties mūziku vai skatoties filmu. Arī 
mums līdz bija paņemts planšetdators, zinot, 
ka ceļā būs jāpavada garas stundas, planšet-
datorā bija saglabāta vesela filmu kolekciju. 
Tad nu pēc kārtējās filmas noskatīšanās gra-
sījos doties uz autobusa aizmugurējo sēdekli, 
lai pēdējās divas stundas nosnaustos, toties 
vīrs uzstājīgi mēģināja pierunāt noskatīties 
filmu „Grāmatu zagle”, kam negribīgi pie-
kritu. Līkumainais kalnu ceļš netālu no Ma-
navgatas pilsētas veda mūs lejup, kad pēkšņi 
autobuss, zaudējot saķeri uz slidenā ceļa, 
sāka slīdēt... Izskanot cilvēku kliedzieniem, 
Dieva un Allaha vārdiem, autobuss ietriecās 
kalnā un apgāzās... Lai arī viss notika zibe-
nīgā ātrumā, manā acu priekšā uzplaiksnī-
ja pirms tam pusgada garumā vairākkārt 
redzētie sapņi ar tieši šādu avāriju, pašāvu 
kreiso roku zem galvas, ar labo aizsedzot 
galvas labo pusi, un kritu, – atverot acis mēs 

jau bijām apgāzušies uz sāniem un kaut kur 
autobusa vidū un priekšā skanēja vaidi. Pār-
liecinoties, ka ar mums fiziski viss ir kārtī-
bā, mēģinājām tikt ārā no autobusa, vīram 
izsitot priekšējo stiklu, pirms tam uzliekot 
gida kājai, kas bija gandrīz norauta, žņaugu. 
Sēdējām visbīstamākajā vietā autobusā – 
pirmie aiz šofera, turklāt, neviens no mums 
nebija piesprādzējies, mani ar savu augumu 
piespieda vīrs, tā es nekur neaizlidoju, taču 
pārējie pasažieri bija lidojuši kur nu kurais 
pa autobusu, tādējādi gūstot smagas un vieg-
lākas traumas. Turklāt 52 gadus vecā dāma, 
kura bija izkritusi pa logu un piespiesta, ne-
izdzīvoja... 

Tikuši ārā no autobusa, asarām acīs un 
trīcošām rokām apskāvāmies un mēģinājām 
saprast, cik nopietnas ir traumas, pa to laiku 
vīrs un vēl kāds igauņu puisis Tomass (Tho-
mass) mēģināja palīdzēt cietušajiem, kuri 
paši netika ārā no autobusa. Kā izrādījās no 
kalna bija nogruvusi dubļu un akmeņu lava, 
ko nevarēja paredzēt pirms līkuma, ceļš kļu-
vis kā slidotava, autobuss brauca ar atļauto 
ātrumu 56 km/h, turklāt, nekādas brīdinā-
juma zīmes nebija izliktas. Vietējā policija 
ieradās, apmēram, 15 minūšu laikā, tūliņ 
pēc tam arī Ātrā medicīniskā palīdzība, kas 
pirmos uz slimnīcu aizveda smagi cietušos. 
Cietušie ar vieglākām traumām nokļuva tu-
vējā Sides privātajā klīnikā, turklāt ļoti ātri 
tika nodrošinātas visas pārbaudes, sākot ar 
magnētisko rezonansi, beidzot ar acu ārsta 
un ortopēda pārbaudēm. Līdz slimnīcai par 
sasitumu esamību nemaz nenojautu, – tajā 
brīdī sāpes nejūt. Nākamā diena pagāja 
slimnīcā, jo no tās izrakstīja tikai nākamās 
dienas vakarā. Pēdējā diena vilkās nervozā 
gaisotnē, tiekoties ar igauņu konsulāta pār-
stāvjiem, notāru un citiem speciālistiem, lai 
nokārtotu visas nepieciešamās formalitātes. 
Tā kā bijām reģistrējušies Ārlietu ministri-
jas Konsulārajā reģistrā, pārstāvji no Ārlietu 
ministrijas Konsulārā departamenta sazinā-
jās ar mums nākamās dienas rītā, nepiecie-
šamības gadījumā piedāvājot palīdzību... 

Ceļojums bija beidzies, pateicos Dievam, 
ka esam palikuši dzīvi un bez nopietnām 
traumām mums, lūdzot Dievu, lai pārējie 
cietušie veiksmīgi atveseļojas. 

Analizējot visus negadījuma iemeslus 
kopā, jāteic, ka nākotnē noteikti izvēlēšos 
ceļot tikai sezonas laikā, – ja ceļi nebūtu 
bijuši slideni, iespējams, avārija nebūtu 
notikusi un tik daudzu cilvēku atmiņās 
ceļojums uz Turciju neatsauktu sāpīgas at-
miņas, dziedējot arī vieglākas un smagākas 
traumas. Sprādzēties! Šis vārds man atskan 
ausīs ik reiz, kad iekāpju kādā transportlī-
dzeklī un iesaku arī Tev, dārgais lasītāj! 

Lai Jums saulains pavasaris un tikai 
pozitīviem iespaidiem un atmiņām bagāti 
ceļojumi! 

Gita Šēfere-Šteinberga 
Foto no personīgā arhīva

Šogad 3. vietu izcīnīja komanda „Tērve-
te” ar dalībniekiem Kārli Ketekatu, Edgaru 
Ketekatu, Vilni Grīvstānu, Ivaru Dombrov-
ski. 2. vietu izcīnīja komanda no Penkules 
„Avotiņi” ar dalībniekiem Daini Baltma-
ni, Agri Baltmani, Arnoldu Baltmani un 
Dzidru Baltmani. 1. vietu ieguva mūsu 

pašu Bēnes komanda, kur piedalījās Andris 
Melderis, Juris Ozoliņš, Alfrēds Jurševics 
un Mārcis Raudis. Sveicam dalībniekus ar 
iegūtajiem rezultātiem, uz tikšanos atkal 
citos turnīros!
Sintija Liekniņa, sporta organizatore

Māra Dargevica foto

Zolītes turnīrs noslēdzies 
Klusajā sestdienā Bēnes tautas namā norisinājās Auces novada komandu zo-

lītes turnīrs, kur šogad piedalījās 20 dalībnieki no 5 komandām: Īle, Bēne, Pen-
kule, Dobele, Tērvete. 



7Auces Novada VĒSTIS – 2015. gada 24. aprīlis

Piedalies!

Auces novada Pašvaldības policija informē

Uzlabojot klientu ērtības, Zemgales reģiona Ķeveles pasta nodaļa 
no 9. maija apmeklētājus gaida jaunās telpās

Auces novada Kultūras centrā 
(Lilita Zāmele, tel. nr. 63745282)
 25. aprīlī plkst. 17.00 koncerts „Sa-

runas ar Vēju”. Ielūdz Laima Ērkšķe un 
„KVARTZ”. Īpašie viesi: Agnese Pidrika, 
Ingus Grīnbergs, Diāna Āboliņa un Reinis 
Briģis. Ieeja bezmaksas. 
 26. aprīlī plkst. 12.00 koncertu 

kompānijas „Soliaris” (Lietuva) un teātra 
„Flandrija” (Beļģija) cirka izrāde „Pasakai-
nā pilsēta”. Biļetes cena EUR 4.00.
 1. maijā plkst. 22.00 balle, spēlē Ilgo-

nis un Pēteris. Ieeja EUR 3.00.
 4. maijā plkst. 19.00 Latvian Sound 

Quartet koncerts „Vakara noskaņas”, Jana 
Kļevicka – oboja, Līva Plociņa – vijole, Māra 
Botmane – čells, Roksana Kenžejeva – kla-
vieres. Biļetes cena EUR 4.00, skolēniem un 
pensionāriem EUR 3.00.
 9. maijā no plkst. 9.00 Pavasara ga-

datirgus pie Kultūras centra.
 16. maijā plkst. 20.00 Muzeju nakts 

2015 aktivitātes Aspazijas laukumā, Aspa-
zijas un Raiņa satikšanās uz tiltiņa centra 
skvērā, foto izstāde „Auce toreiz un tagad”, 
viktorīna, radošās darbnīcas bērniem. 
 23. maijā plkst. 20.00 Auces estrādē 

deju lielkoncerts „Lieli puiši, mazi puiši uz 
meitām kājas āva”. Ieeja bezmaksas. Plkst. 
23.00 zaļumballe, spēlē grupa „Liepavots”, 
biļetes cena EUR 4.00. Darbosies kafejnīca.  

Bēnes Tautas namā
(Ingrīda Rozenfelde, tel. nr. 28295001)
 1. maijā pulksten 14.00 amatierteātra 

„Bēne” pirmizrāde. M. Horna „BĀBU MED-
NIEKI”. Režisors A. Kļava. Ieeja EUR 1.00.
 16. maijā plkst. 16.00 KONCERTS  

„Man plaukstā tauriņš, māmiņ, Tev!” Pie-
dalās Bēnes vidusskolas interešu izglītības 
kolektīvi. Ieeja brīva. 
 16. maijā no plkst. 19.00 Muzeju 

nakts „Vecais ar laiku taps jauns!” aktivitā-
tes. Precīzākai informācijai, lūdzu, sekojiet 
afišās un mājas lapā!
 29. maijā sezonas atklāšanas svētki 

Bēnes estrādē „Atnāk vasara, vaļā ver 
vārtus!” Plkst. 19.00 KONCERTS „Trīs 
stari no rietošas saules nāk…”. Ieeja EUR 
1.00. Plkst. 21.00 Diskoballe „Ak, šī nakts!”. 
Ieeja EUR 2.00.
 Aicinu Auces novada iedzīvotājus 

piedalīties Bēr nības svētkos, kas notiks 
18. jūlijā Bēnes estrādē, ja būs interese un 
vecāki līdz 1. jūnijam pieteiks dalībniekus! 
Lūdzu zvaniet 28295001 Ingrīdai Rozenfeldei!

Ukru Tautas namā 
(Gunta Razdovska, tel. nr. 67329236)
 No 5. līdz 9. maijam Ziedu izstāde.
 17. maijā plkst. 16.00 Penkules kul-

tūras nama amatierteātra „Dailes” muzi-
kāla komēdija „Traktieris „Pie klibās vis-
tas””. Izrādes autors un režisors Normunds 
Smiltnieks. Ieeja EUR 1.00.
 24. maijā plkst. 15.00 Ukru Tautas 

nama amatierteātra „Ukri” pirmizrāde. 
A. Niedzviedzis „Viņa ir īstā, muterīt!” Re-
žisore Raisa Adamaite. Ieeja EUR 1.00.

Vītiņu Tautas namā 
(Raisa Adamaite, tel. nr. 25976679)
 22. maijā plkst. 19.00 koncerts „Pa-

vasara brīnums”. Piedalās Vītiņu Tautas 
nama pašdarbības kolektīvi. 

Lielauces Tautas namā 
(Dace Čunka, tel. nr. 26566440)
 25. aprīlī plkst. 19.00. amatiermāk-

slas kolektīvu atskaites koncerts „Stūru 
stūriem Tēvuzeme”. Ieeja brīva. 
 15. maijā plkst. 19.00 Starptautis-

kajai Ģimenes dienai veltīts koncerts. Kon-
certā piedalīsies Bēnes vidusskolas interešu 
izglītības pulciņu dalībnieki.  

Sports 
➢ 2. maijā plkst. 10.00 „Auces novada 

Florbola turnīrs 2015” Īles pagasta sporta 
zālē.

➢ 3. maijā plkst. 10.00 „Auces novada 
Galda tenisa turnīrs” Vītiņu pagasta sporta 
zālē.

➢ 16. maijā plkst. 10.00 „Auces novada 
Novusa turnīrs” Auces vidusskolas sporta 
zālē.

➢ No 29. līdz 30. maijam „Vītiņu pa-
gasta Sporta svētki”.

* Informācija par pasākumu sākšanās 
laiku, ieejas maksu var tikt precizēta afišās 
un mājas lapā.

3. martā saņemts iesniegums no Bēnes pa-
gasta iedzīvotājas par nesaskaņām ar kaimi-
ņiem. Uzsākta ap stākļu noskaidrošana.

3. martā plkst. 9.15 saņemta informācija 
par to, ka nepilngadīga persona mācību iestā-
dē tirgo cigaretes citiem skolēniem. Uzsākta 
apstākļu noskaidrošana.

3. martā plkst. 13.10 saņemta informāci-
ja par to, ka Aspazijas laukumā, Aucē, klaiņo 
suns un traucē veikala apmeklētājiem. Tika 
noskaidrots suņa īpašnieks un noskaidrots, 
ka suns patvarīgi pārlecis žogam un atskrē-
jis līdzi uz veikalu. Suņa īpašniekam izteikts 
brīdinājums par to, ka suns bez uzraudzības 
atrodas ārpus īpašuma teritorijas.

3. martā plkst. 18.55 izteikti brīdinājumi 
divām personām, kuras nepietiekamas redza-
mības apstākļos pārvietojās pa ceļu Pūre–Auce–
Grīvaiši bez atstarojošiem elementiem apģērbā 
un bez atstarojošām vestēm, tā apdraudot savu 
un citu satiksmes dalībnieku drošību.

3. martā plkst. 19.05 saņemta informā-
cija par ceļu satiksmes negadījumu Vītiņu pa-
gastā un lūgums palīdzēt sastādīt Saskaņoto 
paziņojumu. Pašvaldības policijas darbinieki 
ieradās norādītajā vietā un sniedza nepiecie-
šamo palīdzību.

3. martā plkst. 20.40 saņemts telefona 
zvans ar lūgumu palīdzēt noskaidrot vai nav 
radušās problēmas kādai gados vecākai per-
sonai, jo citā novadā dzīvojošie radinieki ilg-
stoši viņu nevar sazvanīt. Policijas darbinieki 
noskaidroja, ka minētajai personai nekādu 
problēmu nav.

5. martā sagatavoti un nosūtīti dokumen-
ti par normatīvajos aktos paredzētajā termi-
ņā nesamaksāto administratīvo sodu piespie-
du piedziņu no desmit personām.

6. martā kopā ar Auces novada Sociālā die-
nesta darbiniekiem apsekoti vairāku ģimeņu 
dzīves apstākļi Vītiņu pagastā.

7. martā plkst. 00.15 saņemta informācija 
par trokšņošanu kādā dzīvoklī Bēnes ielā, Aucē. 
Ierodoties norādītajā adresē, policijas darbinieki 
nekādus trokšņus nekonstatēja.

7. martā uzsākta administratīvā lietvedība 
par tīšu ēkas bojāšanu Miera ielā, Aucē.

10. martā plkst. 11.30 nepilngadīgai 
personai sastādīts administratīvā pārkāpuma 
protokols par smēķēšanu mācību iestādes teri-
torijā J. Mātera ielā, Aucē.

10. martā plkst. 12.30 izteikts brīdinājums 
komersantam par tirdzniecības noteikumu pār-
kāpumu J. Mātera ielā, Aucē.

10. martā plkst. 21.50 policijas darbinie-
ku palīdzību lūdza Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības brigāde, lai ārstniecības iestādē 
nogādātu agresīvu pacientu no Ukru pagasta.

11. martā divām personām izteikti brīdinā-
jumi par nekustamā īpašuma teritorijas nekop-
šanu O. Kalpaka ielā un Vītiņu ielā, Aucē.

11. martā divām personām sastādīti ad-
ministratīvā pārkāpuma protokoli par ilgstošu 
sava īpašuma nekopšanu Tirgus ielā, Bēnē.

12. martā saņemta informācija par to, ka 
Vītiņu ielas rajonā, Aucē, bez saimnieka klāt-
būtnes klaiņo suns. Ierodoties norādītajā vietā, 
klaiņojošais suns netika atrasts.

13. martā plkst. 11.55 saņemta informā-
cija par ģimenes konfliktu Sniķerē, Ukru pa-
gastā. Ierodoties norādītajā vietā, pašvaldības 
policijas darbinieki konstatēja, ka kādā dzīvoklī 
centies iekļūt tur nedeklarēts vīrietis. Minētais 
vīrietis dzīvo vispār bez Latvijas teritorijā dek-
larētās adreses, par ko tika sastādīts adminis-
tratīvā pārkāpuma protokols.

16. martā plkst. 8.40 saņemta informāci-
ja par to, ka kāds iedzīvotājs Bēnes ielā, Aucē, 
nedēļu neatbild uz tuvinieku telefona zvaniem 

un arī kaimiņi viņu nav redzējuši. Pašvaldības 
policijas darbinieki uz norādīto adresi iz-
brauca kopā ar Valsts policijas darbiniekiem. 
Par pārsteigumu, durvis atvēra pats dzīvokļa 
iemītnieks sveiks un vesels.

16. martā plkst. 13.55 Pašvaldības poli-
cijas darbinieki pamanīja uz Tehnikas ielas, 
Aucē, braucamās daļas guļošu vīrieti. Vīrietis 
izrādījās stiprā, cilvēka cieņu aizskarošā alko-
hola reibumā, par ko arī tika sastādīts admi-
nistratīva pārkāpuma protokols. Pēc protokola 
sastādīšanas vīrietis tika nogādāts savā dzīves 
vietā.

16. martā plkst. 14.50 Pašvaldības poli-
cijas darbinieki Stacijas ielā, Aucē, pamanīja 
mazgadīgu bērnu, kurš viens pats atradās 
kādas dzīvojamās mājas tuvumā. Tika atras-
ta bērna māte, kura paskaidroja, ka bērnu 
izlaidusi laukā pastaigāties un viņu vērojot 
pa dzīvokļa logu. Policijas darbiniekiem radās 
aizdomas, ka sieviete ir alkohola reibumā, ko 
apliecināja arī pārbaude ar portatīvo alkomet-
ru. Par šo situāciju nekavējoties tika informēti 
Auces novada Bāriņtiesas darbinieki, kuri 
ieradās notikuma vietā.

16. martā plkst. 15.30 Pašvaldības poli-
cijas darbinieki uz trotuāra Kalna ielā, Aucē, 
pamanīja gulošu vīrieti. Vīrietis bija tādā 
alkohola reibumā, ka spēja vien ar grūtībām 
nosaukt savu vārdu un mātes dzīvesvietu. Tā 
kā ar šo vīrieti nebija iespējams komunicēt, 
lai viņš pats saprastu notiekošo,  tad viņš tika 
nogādāts mātes dzīves vietā un uzsākta ad-
ministratīvā lietvedība par atrašanos sabied-
riskā vietā cilvēka cieņu aizskarošā alkohola 
reibumā.

16. martā plkst. 17.20 Pašvaldības poli-
cijas darbinieki Auces vidusskolas sporta lau-
kumā pamanīja trīs jauniešus, kuri lietoja al-
koholiskos dzērienus. Tika noskaidrots, ka visi 
trīs jaunieši ir nepilngadīgas personas. Par šo 
pārkāpumu tika informēti nepilngadīgo vecāki 
un viņu klātbūtnē tika sastādīti administratīvā 
pārkāpuma protokoli.

16. martā Pašvaldības policija uzsāka 
administratīvo lietvedību par pieciem kūlas 
ugunsgrēkiem, kuri notikuši Auces novada 
administratīvajā teritorijā.

18. martā plkst. 17.30 trijām personām 
izteikts brīdinājums par alkoholisko dzērienu 
lietošanu sabiedriskā vietā Aspazijas lauku-
mā, Aucē.

19. martā plkst. 9.40 saņemts zvans no 
pastnieces, ka viņai Bēnes ielā, Aucē, uzbrūk 
agresīvs suns. Norādītajā vietā ieradās polici-
jas darbinieki un izmantoja speciālos līdzek-
ļus, lai novērstu uzbrukumu pastniecei. Par 
notikušo uzsākta administratīvā lietvedība.

19. martā plkst. 14.55 saņemta informā-
cija par to, ka izveidojusies konflikta situācija 
starp nepilngadīgām personām un pensijas ve-
cuma iedzīvotājiem Bēnē par to, kur drīkst spē-
lēt bumbu dzīvojamo māju apkārtnē. Policijas 
darbinieki veica pārrunas ar iesaistītām perso-
nām un kopīgi atrada kompromisa variantu.

19. martā plkst. 16.05 saņemta informāci-
ja par to, ka kāda persona huligāniski uzvedas 
Baznīcas ielā, Aucē. Dodoties uz norādīto vietu, 
policijas darbinieki šo personu atrada sabiedris-
kā vietā cilvēka cieņu aizskarošā alkohola reibu-
mā. Par šādu uzvedību  tika sastādīts adminis-
tratīvā pārkāpuma protokols.

19. martā Pašvaldības policija uzsāka ad-
ministratīvo lietvedību par vēl pieciem kūlas 
ugunsgrēkiem, kuri notikuši Auces novada 
administratīvajā teritorijā.

20. martā plkst. 12.10 tika saņemta infor-
mācija par konfliktu starp daudzdzīvokļu mā-
jas iedzīvotājiem Ķevelē. Ierodoties norādītajā 
adresē, policijas darbinieki nekonstatēja nekā-
du konfliktu, bet zvanītājs apgalvoja, ka viņam 
tikai tā licies.

23. martā vienai personai sastādīts admi-
nistratīvā pārkāpuma protokols par atrašanos 
sabiedriskā vietā cilvēka cieņu aizskarošā rei-
bumā – gulējis uz gājēju ietves Kalna ielā, Aucē.

23. martā sastādīti divi administratīvā 
pārkāpuma protokoli par nekoptu īpašumu 
Jelgavas ielā, Bēnē. Administratīvā atbildība 
par šādu rīcību paredzēta Auces novada sais-
tošajos noteikumos.

23. martā plkst. 18.00 sastādīts admi-
nistratīvā pārkāpuma protokols vienai perso-
nai par to, ka pa ceļu Vītiņu pagastā vadīja 
mopēdu bez noteiktā kārtībā iegūtas vadītāja 
apliecības un bez Obligātās civiltiesiskās ap-
drošināšanas.

23. martā plkst. 18.50 saņemta informā-
cija par konfliktu Parka ielā, Aucē. Policijas 
darbinieki ar konfliktā iesaistītajām perso-
nām veica pārrunas.

24. martā plkst. 9.30 saņemta informā-
cija par to, ka kāds vīrietis Aspazijas lauku-
mā, Aucē, uzmācas garāmgājējiem. Policijas 
darbinieki ar šo personu veica pārrunas un 
situāciju atrisināja.

24. martā plkst. 14.20 Aspazijas lauku-
mā, Aucē, tika aizturētas divas personas par 
alkoholisko dzērienu lietošanu sabiedriskā 
vietā. Abām personām sastādīti administratī-
vā pārkāpuma protokoli.

24. martā plkst. 15:50 saņemta informā-
cija par to, ka Raiņa ielā, Aucē, aizdedzināta 
sausā zāle. Uz norādīto vietu tika izsaukti 
ugunsdzēsēji, kuri nodzēsa degošo zāli, bet par 
zāles tīšu aizdedzināšanu uzsākta administra-
tīvā lietvedība.

25. martā plkst. 9.20 aizturēta persona, 
kura pa Raiņa ielu, Aucē, dažu dienu laikā at-
kārtoti vadīja mopēdu bez noteiktā kārtībā 
iegūtās vadītāja apliecības. Par šo rīcību sastā-
dīts administratīvā pārkāpuma protokols.

25. martā plkst. 20.15 saņemta informā-
cija no kādas mājas iedzīvotājiem Bēnes ielā, 
Aucē, par kaimiņa skaļo un dīvaino uzvedību. 
Ierodoties norādītajā adresē, policijas darbi-
nieki konstatēja, ka personai nepieciešama 
medicīniskā palīdzība. Tika izsaukta Neatlie-
kamās medicīniskās palīdzības brigāde, kura 
personu nogādāja ārstniecības iestādē.

25. martā plkst. 23.20 tika saņemta in-
formācija par to, ka Vecauces pagasta teritori-
jā pie ceļa starp Auci un Bēni deg sausā zāle. 
Ierodoties norādītajā vietā, tika konstatēta 
kūlas degšana apmēram 100 kvadrātmetru 
platībā. Tika izsaukti ugunsdzēsēji, bet Paš-
valdības policijas un Valsts policijas darbinieki 
uzsāka sausās zāles dzēšanu saviem spēkiem, 
ko arī sekmīgi izdarīja reizē ar ugunsdzēsēju 
ierašanos.

26. martā uzsākta administratīvā liet-
vedība par sausās zāles degšanu Lielauces 
pagastā apmēram 30 ha platībā. Degusi ap-
mēram metru gara zāle lauksaimniecībai iz-
mantojamās platībā, kā arī cietuši skujkoku 
un lapkoku stādījumi.

27. martā uzsākta administratīvā lietve-
dība par četriem kūlas ugunsgrēkiem, kuri 
notikuši Auces novadā.

28. martā izteikts brīdinājums vienai per-
sonai par to, ka viņam piederošais suns Auces 
pilsētā klejo ārpus īpašuma teritorijas.

31. martā plkst. 10.10 saņemta informācija 
par to, ka Jelgavas ielā, Aucē, zālājā guļ cilvēks. 
Ierodoties norādītajā vietā policijas darbinieki 
konstatēja, ka zālājā guļ vīrietis tādā alkohola 
reibumā, ka nespēja patstāvīgi nostāvēt vai pār-
vietoties. Tika noskaidrota vīrieša personība un 
sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols. 
Pēc tam aizturētā persona tika nogādāta savā 
dzīvesvietā.

Jānis Pikšens,
Auces novada Pašvaldības policijas 

priekšnieks

Sveicam Auces novada novusistus!
Auces novada novusisti 11. aprīlī piedalījās Dobeles nova-

da novusa turnīrā Kaķeniekos. Un visu goda pjedestālu aiz-
ņēma mūsu sportisti. 

1. vieta Andrim Stankevicam, 2. vieta Ansim Dzērvem, 3. vieta 
Aivaram Štameram.

Apsveicam un lepojamies ar mūsu novada novusa komandu!
Sintija Liekniņa, sporta organizatore

Foto no turnīra arhīva

Uzvarētāji.   

„Basketbola kauss 2015” noslēdzies! 
Šogad Auces novada basketbola kausā piedalījās sešas komandas: „Kron-

ķi” un „Tosteris” no Auces, Īles, Penkules, „Arāji – Klondaika” no Dobeles 
un „Zvaigžņu komanda” no Bēnes. Šogad  3. vietu izcīnīja „Klondaika – Arā-
ji”, 2. vietu „Kronķi”, 1. vieta tika komandai – „Īle”.

Rezultatīvākais turnīra spēlētājs – Gatis Kobzars, labākais trīspunktu 
metējs – Andris Sproģis. Trīspunktu metienu konkursa uzvarētājs – Andris 
Trahatkins, soda metienu konkursa uzvarētājs – Mārtiņš Mužics. Paldies 
dalībniekiem, tiesnešiem un līdzjutējiem par atbalstu!

Sintija Liekniņa, sporta organizatore

Notikumi 2015. gada martā



Auces Novada VĒSTIS – 2015. gada 24. aprīlis8

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, parasti, – mēneša pēdējā piektdienā, 
jo tā iznākšanas laiks saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi. 

Materiāli kārtējam numuram iesniedzami katra mēneša pirmajā nedēļā.  Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, 
informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem.  Epasts gita.steinberga@dome.auce.lv, tālrunis informācijai – 22024489. 

Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija».  Tirāža 3000 eks.

Pavasarī, kad atgriežas gājputni, arī baltie svē-
teļi ar plašiem spārnu vēzieniem sveicina savas 
dzimtās ligzdas. Kādai sievietei Aucē šie putni ir 
īpaši mīļi, – tie ir kā ģimenes svētības simbols. Uz 
sarunu par stārķiem, pavasari un mīlestību aici-
nāju izcilu savu aroda meistari RITU BRIČKUS.

Intervija

Apsveicam!

Sirsnīgi sveicam 
Dzimtsarakstu nodaļā 

martā 
reģistrētos jaundzimušos

AGNESI, TERĒZI 
un KATRĪNU Aucē, 
EMĪLU Vītiņu, 
RŪDI Vecauces pagastā,

viņu vecākus 
un vecvecākus! 

Auces novada pašvaldība 
sirsnīgi sveic 

visus aprīlī dzimušos seniorus, 
īpaši suminot:

Lonija Viti 92 gadu jubilejā, Aucē,
Laimoni Niedri 91 gada jubilejā, Aucē,

Mildu Gulbi 90 gadu jubilejā, Aucē,
Ēriku Leitāni 90 gadu jubilejā, Aucē,

Nikolaju Kulišu 85 gadu jubilejā, Bēnē,
Ritu Balodi 80 gadu jubilejā, Lielaucē,

Ainu Plešu 80 gadu jubilejā, Aucē,
Skaidrīti Šauli 80 gadu jubilejā, Aucē,

Viktoru Ermansonu 80 gadu jubilejā, Aucē,
Irēnu Dulinsku 80 gadu jubilejā, Aucē!

Paldies par Jūsu mūža devumu!
Vēlam stipru veselību un ilgus, 

saulainus dzīves gadus!

Apsveicam  
           seniorus!

Nupat nosvinējāt savu burvīgo dzimšanas dienu, – sir-
snīgi sveicu! Kā Jūs raksturotu šos gadus? 

– Liels paldies! Ļoti skaisti gadi, noslēpumu jau man nav 
nekādu, – ja abpusēji valda mīlestība un uzticība, tad arī šie 
sešdesmit divi var būt skaisti un dzirkstoši. Jo vislielākā laime 
ir ģimenes sapratnē! Ja Tevi mīl un Tu vari mīlēt, gadu skaitam 
nav nekādas nozīmes… Turklāt, nu jau tūliņ būšu godam 
nopelnījusi nabadzības pabalstu – pensiju! Jo, kādu laiku oficiāli 
es nestrādāju, līdz ar to darba stāžs oficiāli nav tik liels, lai cerētu 
uz lielāku pensiju. Bet es nesūkstos. Dzīvoju es ļoti labi!

Noprotu, ka Jūsu un vīra starpā valda liela mīlestība 
un saskaņa, kā Jūs satikāties? 

– Jā, jau gandrīz 25 gadus dzīvojam saskanīgā laulībā. Šī ir 
mana otrā laulība, kas ir kā veldzējums pēc pirmās laulības, kurā 
netrūka smagu pārdzīvojumu. Abi dēli ir līdzīgi man, par ko man 
ir ļoti liels prieks. Jā, un satikāmies mēs Uzbekijā. 

Kā tad tas notika?
– Kad strādāju Dobeles bērnudārzā „Zvaniņš”, tas rīkoja 

ekskursiju Dobeles un Auces melioratoriem, tā kā es arī braucu 
līdz, – tur, Uzbekijā, viens otru pirmo reizi ieraudzījām un 
sapratām, ka tas tāpat vien nebeigsies…

Visi Jūs pazīst kā lielisku sava aroda meistari. Vai tas ir 
arī Jūsu sirdsdarbs? 

– Jā, noteikti. Citādi es tik garus gadus ar to nenodarbotos! 
Tomēr, kas par daudz, tas par skādi! Kā mana kaimiņiene skolotāja 
Bīriņa saka: „Zu viel!” Un bieži ir par daudz. Kaut vai runājam 
par šiem tērpiem pūtēju orķestrim „Auce”, ko tagad šuju, – veseli 
30 un ar tik smalkām detaļām – lentītēm un epoletēm! Tām vien 
man mēnesis pagāja, kamēr uztaisīju, jo viss ir roku darbs, tiem 
uzplečiem ar šujmašīnu neko nevar sašūt. Es jau pati uzprasījos, jo 
kā gan mūsu puiši spēlētu Cēsu koncertzālē bez skaistiem tērpiem!? 
Nemūžam! Ja jābūt, – jābūt! Tagad vēl oderes rokām jāpabeidz un 
uz Dziesmu un deju svētku koncertiem viss būs pilnībā pabeigts. 

Esat gandarīta par iznākumu?
– Jā, bet vairāk es priecājos par pašiem mūsu „pūtējiem”, es tik 

ļoti par viņiem jūsmoju! Ne jau par velti 2 dienas pavadīju Cēsu 
koncertzālē. Ļoti priecājos, ka mūsu orķestranti izskatījās zolīdi, 
pat glauni, izceļoties citu vidū gan ar spēlēšanu, gan tērpiem! Cik 
jauki, ka mums ir tik labs pūtēju orķestris un mums ir vislabākais 
diriģents! Gluži vai asaras birst, kā tie puiši spēlē! Žēl, ka pietrūka 
0.33 punkti, lai iegūtu pirmās pakāpes diplomu. 

Esat arī Rīgas glaunajos šūšanas salonos strā dājusi, kā 
darbs tur atšķiras no darba šeit, – provincē? 

– Jā, nu tas nebija gluži glauns salons, bet mēs ar draudzeni 
pēc Naukšēnu absolvēšanas sākām šūt privāti, jo mums ļoti 
sapasēja tā strādāšana, bet es esmu īsts mājas cilvēks un ilgi 
prombūtnē no mājām nevarēju atrasties, tas viss atstāj milzīgu 
iespaidu nervu sistēmai. Tagad esmu mierā ar sevi. Šuvām arī 
dizainerim Mārtiņam Pūpolam, bet sākās jau viss ar apģērbu 
šūšanu dažādiem kolektīviem – dejotājiem un dziedātājiem, tikai 
tad sākām šūt privātajiem klientiem. Un Rīgā klienti ir ļoti, ļoti 
prasīgi, – turklāt darba ir ļoti daudz! Bet darbs bija ļoti interesants. 

Vai savu dzīvi uzskatāt par veiksmīgu? 
– Jā, protams. Visa dzīve bijusi aktīva darbā. Pēc Naukšēnu 

skolas absolvēšanas uzreiz sāku strādāt Dobeles ateljē par vīriešu 
apģērbu šuvēju un modelētāju. Un pēc pusgada sāku arī strādāt 
par apģērbu piegriezēju. 10 gadus nostrādāju ateljē, tad bērniņš ļoti 
sāka slimot un aizgāju strādāt par veļas pārzini un šuvēju bērnu-
dārzā „Zvaniņš”, kur arī pavadīti 10 darba gadi, paralēli 4 gadus 
darbojoties ar mičošanas cepuru un priekšautu šūšanu. Pēc tam 
pārcēlos uz dzīvi Aucē, kur nu jau 25 gadi pavadīti. Nožēlot man 
nav ko, – būtu bijusi skaista arī pirmā laulība, ja svītru tai nepārvilk-
tu vīra dzeršana, sevišķi skumji, jo bijām ļoti saderīgs pāris. 

Kuru savu dzīves laiku uzskatāt par visjaukāko?
– Katram laikam savi labumi. Taču vislabāk ir tad, kad esi mīlēts!
No kā esat mantojusi savu rokdarbnieces talantu?
– No manas mammītes! Bet papiņš man bija virpotājs un mu-

zikants, kurš jau no bērnu dienām spēlējis uz paštaisītas vijoles, 
tad bajānu iemācījies spēlēt Krievijā – izsūtījumā, Latvijā, atpakaļ 
atgriežoties, iemācījās klarneti, saksofonu un vecumdienās vēl tu-
bas spēli apguva, tikai 40 gados apgūstot notis manas māsiņas 
pavadībā.

No Jūsu darba atkarīgs, kāda dāma izskatīsies savā jau-
najā apģērbā, tā ir milzīga atbildība!

– Tieši tā, – audums var būt ļoti skaists un grezns, bet tieši tam 
modelim un konkrētajām cilvēkam nemaz tik labi var nepiestāvēt... 
Labāk nemaz nezināt, ka tas uzticētais audums ir ļoti dārgs, tad ir 
dubults uztraukums! Veikalā, manuprāt, ir vieglāk izvēlēties, – uz-
mēri vienu, otru, trešo, – un, jā, kāds variants jau būs vislabākais! 
No pie  redzes saku, ka rezultātā nākas vilties, tad ir ļoti skumīgi, bet 

vienmēr kaut kā mēs to situāciju 
labojam, nu, piemēram, ar apdares 
lentītēm vai tamlīdzīgi.  

Kas Jums pašai palicis at-
miņā kā visspilgtākis darbs?

– Tādu konkrētu darbu vismīļāko man laikam nav, katram ir 
kāds stāsts un atmiņas par padarīto, taču visvairāk man palicis at-
miņā laiks, kad juka un bruka ateljē. Jo ateljē laiks, kad strādāju 
par vīriešu apģērbu piegriezēju un šuvēju, man visvairāk ir gājis 
pie sirds! Piedodiet dāmas, bet sieviešu apģērbi man tomēr neiet 
tik daudz pie dūšas. 

Kāpēc?
– Kaut kā labāk jūtu rokās to audumu. Dāmu drēbe tāda gais-

tošāka, bet vīriem piegriez, sašuj un gatavs! Vēl ateljē laikā nodo-
māju, ak, šausmas, kā tās meitenes otrā zāles galā mocās ar tiem 
sieviešu mēteļiem! Tagad gan ļoti labprāt šūtu mēteļus!

Un vilšanos nav bijis ne reizi?
– Ir jau gan. Bet tad mēs kaut kā situāciju glābām un galare-

zultāts tik slikts nemaz nebija. Bet neatgriezeniski nekas nav ticis 
sabojāts, vienmēr jau visu var labot!

Kas Jums ikdienā dot spēku?
– Mīlestība! 
Jūs esat aktīva kultūras dzīves atbalstītāja Auces nova-

dā, kā Jūs visu paspējat? 
– Tas ir emocionāls lādiņs, ko iegūstu, apmeklējot pasākumus, 

kas dod spēku un enerģiju ilgam laikam.  
Tomēr kas Jums visvairāk patīk?
– Tomēr rokdarbi! Filcēšana, piemēram, man ir ļoti, ļoti mīļa no-

darbošanās. Ar vissirsnīgākajiem vēlējumiem un bērnudārza „Pīlā-
dzītis” vadītājas lūgumu nupat esmu pagatavojusi viņu kolektīvam 
mazas pārsteiguma dāvaniņas skaistajā 70 gadu jubilejā, ko nemaz 
vēl nevaru rādīt un stāstīt! Jo bērnudārzs ir tā vieta, kur pagāja 
mani 10 darba gadi, tāpēc viss, ko dara meitenes dārziņā, man ir 
tik ļoti pie sirds. Zīdu kādu laiku apgleznoju, sevišķi man patika 
ainavu zīmēšana pludināšanas tehnikā, ļoti vēlos to atsākt, kad būs 
brīvāks laiks no lielajiem darbiem. Nupat notika tāds pasākums 
„Radošais nemiers” Rīgā un Liepājā, kur apskatei bija izliktas arī 
manas filca jakas, kas ir ļoti, ļoti siltas un ekskluzīvas, tagad tās jau 
aizceļojušas uz citu izstādi kopā ar Zaigu Vismani. Un, jā, vēl no 
lapām cepures gatavoju, pat precību portālā precos.lv šāda iespēja 
tās pasūtīt piedāvāta. Tas jau nav nekas jauns, jo pirms 25 gadiem 
man to māsa kā vedējmāte jau sarūpēja, vēl tad, kad internetā ne-
kādu pamācību nebija! Es protu atrast sev nodarbes! Un, protams, 
pavasarī sāku arī nūjot! Man ir veseli 7 maršruti izstrādāti mūsu 
skaistajā novadā, kur nūjoju! Mani saista veselīgs dzīvesveids, sa-
jūsminos par pavasari, kad var sākt gatavot zaļos kokteiļus no gār-
sas, nātrēm un citiem labumiem!  

Vai darbs pie filcētajām jakām nav ļoti laikietilpīgs? 
– Ļoti laikietilpīgs process. Gatavoju no īpašiem segu atgriezu-

miem, nemaz visu to procesu izstāstīt nevar!
Neesat piedāvājusi jakas izgatavot uz pasūtījuma?
– Nē, neesmu gan. Man šķiet, to milzīgo laiku, kas jāpavada tās 

gatavojot, neviens neprastu novērtēt.
Kāpēc, Jūsuprāt, Auces novadā iedzīvotāji tik kūtri ap-

meklē pasākumus?
– Lūk, tas mani arī vienmēr ir ļoti pārsteidzis! Nespēju atrast 

tam izskaidrojumu! Patiešām! 
Esmu dzirdējusi par Jūsu aizraušanos ar stārķiem. Pa-

stāstiet, lūdzu, kā tas izpaužas un kā tas viss sākās?!
– Ar stārķiem ir tā, ka mēs ar māsu 2002. gadā sākām vākt 

vienkopus latviešu dzejnieku darbus par stārķiem, manā kolekcijā 
ir, apmēram, ap 400 dzejoļu, bet ļoti skaisti ir ap 115, ko gribējām 
izdot vienā grāmatā, bet tā kā ir ļoti daudz autoru, viss apstājās 
pie autortiesībām un formalitāšu kārtošanas. Vēl šajā aizraušanās 
sērijā ir tapusi fotoizstāde, dažādu attēlu krāšana, kas patiesībā 
aizsākās jau ļoti sen 1970.os gados, kad mani sāka interesēt viss 
par un ap stārķiem! Vēl skolniecei esot Naukšēnos, gāju garām 
stārķa ligzdām un domāju: „Nu, kā tik liela tā ligzda var būt!?” 
Ir man gan filcēti, gan šūti stārķi, šobrīd tapšanas stadijā ir pilna 
auguma stārķis, kam pietrūkst laika, lai to pabeigtu. 

Vai maskas neesat veidojusi?
– Esmu gan, – bērnudārzā! Uz Ziemassvētkiem cālīša masku 

gatavoju mazai meitenītei.
Vai Jūsu ģimenei netrūkst savas brīvās telpas, Jūsu dzīvoklī 

tomēr jūtama Jūsu aroda elpa un tik daudz no visa kā!?
– Jā, es visu esmu okupējusi! Es jau kā tāds vācējs visu esmu sa-

vilkusi, ko negribas mest ārā. Tagad man tuvākajā nākotnē ir sapnis 
atbrīvoties no visa liekā, jo enerģētiski tās mantas sāk spiest nost. 

Taču katrai lietai ir sava aura, kas šeit veido Jūsu pa-
sauli!

– Jā, tas gan. Skat, kaut vai tas manekens pie loga, dekupētā 
pirmās laulības pūra lāde... 

Ko Jūs gribētu vēlēt lasītājiem?
– Veiksmi visiem! 
Lai Jums vienmēr pietiek enerģijas piepildīt savus sap-

ņus! Paldies par iedvesmojošo sarunu! Uz tikšanos kādā 
meistarklasē! 

Ar Ritu Bričkus sarunājās Gita Šēfere-Šteinberga
Autores foto 

„Vislielākā laime ir ģimenes sapratnē!”  
jeb kā sākās ceļš 

no Uzbekijas līdz Aucei
 Rita Bričkus kopā ar 

Māru Rozentāli (no kreisās), 
kurai darina īpašu diriģenta 
tērpu, ar ko uzstāties kon-
certā 25. aprīlī Dobelē. Rita 
iecerējusi reiz nākotnē Māru 
ietērpt garā lina tērpā ar 
Austras koka un Māras zī-
mēm.

 Top pūtēju orķestra 
„Auce” jaunie tērpi. 

Tā brīnišķīgā, siltā pasaule...
Aiz jūrām trejdeviņām tā? Ak, nē! 
Mums katram pieder tāda laimes sala, 
Kur mātes roka palaunadzi dala.
Kūp galdā karašiņa salda.
  /Olga Lisovska/


	1_Auce_2015_04_24
	2_Auce_04_2015
	3-8_Auce_2015_04_24

